
1 de 37 
 

 

Universidade Estadual do Paraná 
Credenciada pelo Decreto Estadual n. 9538, de 05/12/2013. 

Recredenciada pelo Decreto nº 2374 de 14/08/2019. 

Comissão Permanente de Processo Seletivo-CPPS 
 
 

EDITAL N.º 033/2024- CPPS 
 
O Presidente da Comissão Permanente de Processos Seletivos e Concursos Públicos em Exercício da Universidade 
Estadual do Paraná – UNESPAR, no uso de suas atribuições, referente ao Processo Seletivo Simplificado para 
Professor do Ensino Superior da UNESPAR, de acordo com o que estabelece o Edital 021/2024 – CPPS: 
 
 

RESOLVE 
I. Orientar: 
 
a) A Prova Didática será realizada presencialmente no Campus conforme informações e endereço de 

ensalamento do item II deste Edital. 
b) O candidato deverá consultar no dia de realização da sua avaliação, antecipadamente (30 minutos), a 

lista de divulgação da sala em que ocorrerá a avaliação da sua Prova Didática que será afixada no 
endereço de ensalamento constante do item II (b). 

 
II. Publicar:  
 

a) Data e horário da Prova Didática: 
 

Campus:  Apucarana 
Centro de Área:  Ciências Sociais Aplicadas 
Código:  1003 
Vaga:  Serviço Social Aplicado 

Inscrição  Candidato  Data  Hora  
15758 ANA CRISTINA GÓIS FUENTES 09/09/2024 9h 
15095 CRISTIANE PAES DE CAMARGO 09/09/2024 10h 
14457 DANIEL CARVALHO DE OLIVEIRA 09/09/2024 11h 
15372 ELIEZER RODRIGUES DOS SANTOS 09/09/2024 14h 
15744 MARCIA FERNANDA VIEIRA ROCHA 09/09/2024 15h 
15464 MARLI ELISA NASCIMENTO FERNANDES 09/09/2024 16h 

        
Campus:  Apucarana 
Centro de Área:  Ciências Sociais Aplicadas 
Código:  1006 
Vaga:  Turismo e Gestão 

Inscrição  Candidato  Data  Hora  
14707 ANA JÚLIA SCORTEGAGNA SOCAL 17/09/2024 13h30min 
15432 ANDERSON SOARES LOPES 17/09/2024 14h30min 
15211 CRISTIANO SILVA CASADO 17/09/2024 15h30min 
14606 GABRIEL FURLAN COLETTI 17/09/2024 16h30min 
15442 MARINA ROSSI FERREIRA 17/09/2024 17h30min 
15352 NELSON KOUKI SUONO 18/09/2024 9h 
14966 RENATA BRASILEIRO FRANCO 18/09/2024 10h 
14788 ROBERTA APARECIDA FANTINEL 18/09/2024 11h 

        
Campus:  Apucarana 
Centro de Área:  Ciências Sociais Aplicadas 
Código:  1007 
Vaga:  Turismo e Desenvolvimento 

Inscrição  Candidato  Data  Hora  
14990 MARINÊS DA CONCEIÇÃO WALKOWSKI 18/09/2024 13h30min 



2 de 37 
 

14865 ROSIELY DE SOUSA REIS 18/09/2024 14h30min 
14847 WELLYNGTON FERNANDO LEONEL DE SOUZA 18/09/2024 15h30min 

        
Campus:  Apucarana 
Centro de Área:  Ciências Sociais Aplicadas 
Código:  1008 
Vaga:  Teoria Macroeconômica 

Inscrição  Candidato  Data  Hora  
15256 AMARILDO DE PAULA JUNIOR 11/09/2024 9h 
15807 ANDRÉ LUCAS BACULI 11/09/2024 10h 
15304 DANIEL JORGE ARANTES 11/09/2024 11h 
15208 LEONARDO APARECIDO SANTOS SILVA 11/09/2024 13h 
15133 MICHEL AUGUSTO SANTANA DA PAIXÃO 11/09/2024 14h 
14797 REURISON DOS SANTOS COIMBRA 11/09/2024 15h 
14764 THAIS ANDREIA ARAUJO DE SOUZA 11/09/2024 16h 

        
Campus:  Apucarana 
Centro de Área:  Ciências Sociais Aplicadas 
Código:  1010 
Vaga:  Teoria Microeconômica 

Inscrição  Candidato  Data  Hora  
15390 ALANA RAMOS DA SILVA 09/09/2024 9h 
14684 ALEX FAVERZANI 09/09/2024 10h 
15539 ANDREIA TONANI 09/09/2024 11h 
15719 CLEVERSON NEVES 09/09/2024 13h 
14767 DANIEL STRAUSS 09/09/2024 14h 
14572 ELIEZER FERREIRA CAMARGO 09/09/2024 15h 
14756 FRANCIELE HENRIQUE 10/09/2024 8h 
15646 GABRIEL PASSOS DE FIGUEIREDO 10/09/2024 9h 
15703 GUILHERME LEONEL SINGH 10/09/2024 10h 
15497 JANICE SANTOS VIANA 10/09/2024 11h 
14626 JESSICA DE LIMA DA VIDA PELLENZ 10/09/2024 13h 
15628 JULIANA LOPES ANDRADE DE SOUZA 10/09/2024 14h 
14469 JULIANE BORCHERS 10/09/2024 15h 
14851 KALID AHMAD YUSUF 10/09/2024 16h 
14588 LARISSA PAULA STACHIO 10/09/2024 17h 
14602 LEONARDO JOSE OLIVEIRA E SILVA ROSALEM 10/09/2024 18h 
15271 MAIARA THAÍS TOLFO GABBI 11/09/2024 8h 
15788 RAONI FELIPE DE ALMEIDA ANDRÉ 16/09/2024 9h 
15327 RENAN OLIVEIRA REGIS 16/09/2024 10h 
15613 RICARDO DA SILVA SOUZA 16/09/2024 11h 
15370 SUELEN APARECIDA WENDLER 16/09/2024 13h 
15600 THIAGO HENRIQUE LEITE 16/09/2024 14h 
14644 WANDER PLASSA DA SILVA 16/09/2024 15h 

        
Campus:  Apucarana 
Centro de Área:  Ciências Sociais Aplicadas 
Código:  1011 
Vaga:  Econometria 

Inscrição  Candidato  Data  Hora  
15224 ALAN BUENO 12/09/2024 9h 
14842 ALLANA AYUMI NOGUEIRA TANAHASHI 12/09/2024 10h 
15596 CARLOS HENRIQUE DIAS CORDEIRO DE 

CASTRO 
12/09/2024 11h 

14633 GABRIELA GOMES MANTOVANI 12/09/2024 13h 
15518 HENRIQUE PAVAN BEIRO DE SOUZA 12/09/2024 14h 
15307 IVAN AUGUSTO CECILIO E SILVA 12/09/2024 15h 
14591 PAULO GUILHERME ALARCON FERNANDES 12/09/2024 16h 
15169 SAULO MURILO DE SOUSA NEPOMUCENO 12/09/2024 17h 
14904 TOMÁS NOGUEIRA RIBEIRO 12/09/2024 18h 

        
Campus:  Apucarana 



3 de 37 
 

Centro de Área:  Ciências Humanas e da Educação 
Código:  1020 
Vaga:  Linguística Aplicada 

Inscrição  Candidato  Data  Hora  
15826 ALINE STENZEL 19/09/2024 8h30min 
14505 CLAUDIO FERNANDES BARANHUKE JUNIOR 19/09/2024 9h30min 
15154 EDUARDO BUENO DA COSTA 19/09/2024 10h30min 
14897 ELAINE DE CASTRO 19/09/2024 13h30min 
15598 GUSTAVO RIBEIRO LOURENÇO 19/09/2024 14h30min 
15184 JEFFERSON DE MOURA SARAIVA 19/09/2024 15h30min 
15656 MARIANA DE ALMEIDA 19/09/2024 16h30min 

        
Campus:  Apucarana 
Centro de Área:  Ciências Humanas e da Educação 
Código:  1022 
Vaga:  Literatura de Língua Inglesa 

Inscrição  Candidato  Data  Hora  
15293 JANINA RODAS 09/09/2024 15h 
15138 LUCCAS CÉSAR BACH 09/09/2024 16h 

        
Campus:  Apucarana 
Centro de Área:  Ciências Humanas e da Educação 
Código:  1028 
Vaga:  Linguística 

Inscrição  Candidato  Data  Hora  
15418 CAMILA PILOTTO FIGUEIREDO 16/09/2024 8h 
14611 ÉRICA DANIELLE SILVA 16/09/2024 9h 
15809 GISLAINE DOMINGUES VIEIRA 16/09/2024 10h 
15594 PAULA CAMILA MESTI 16/09/2024 11h 
15640 RENAN PAULO BINI 16/09/2024 13h 
14477 RENATA DE OLIVEIRA CARREON 16/09/2024 14h 
14901 ROSANGELA MARIA DE ALMEIDA NETZEL 16/09/2024 15h 
15415 WESLEY MATEUS DIAS 16/09/2024 16h 

        
Campus:  Apucarana 
Centro de Área:  Ciências Humanas e da Educação 
Código:  1033 
Vaga:  Matemática/Matemática Aplicada 

Inscrição  Candidato  Data  Hora  
14570 ALINE VILAS BOAS RIBEIRO DE PAULA 23/09/2024 8h 
14997 ALISSON YOUNIO DE SOUZA FRANCO 23/09/2024 9h 
15753 BEATRIZ DOS SANTOS SILVA 23/09/2024 10h 
14986 BRUNA THAIS SILVA SOZZO 23/09/2024 11h 
15202 DAIANE GISELE DE LIMA 23/09/2024 14h 
15278 EDUARDO JUPI BELIDO VALERIO 23/09/2024 15h 
14525 EDUARDO LEMES MONTEIRO 23/09/2024 16h 
14664 EVANDRO CARLOS DE ASSIS 24/09/2024 8h 
15493 FLAVIA CHOROBURA 24/09/2024 9h 
15312 FLÁVIA DAIANA MONTANUCI 24/09/2024 10h 
14827 GABRIEL EDUARDO BITTENCOURT MORAES 24/09/2024 11h 
15439 GABRIEL VASQUES BONATO 24/09/2024 14h 
15422 LIGIA BITTENCOURT FERRAZ DE CAMARGO 24/09/2024 15h 
14446 MAURÍCIO BARBOSA DA SILVA 24/09/2024 16h 
14724 MILENE APARECIDA MALAQUIAS CARDOSO 25/09/2024 8h 
14976 PAULO HENRIQUE LOURIN 25/09/2024 9h 
15572 PEDRO HUAN MOREIRA 25/09/2024 10h 
15012 RAFAEL MACHADO DA SILVA 25/09/2024 11h 
15094 ROBERTO DE ALMEIDA PRADO 25/09/2024 14h 

        
Campus:  Apucarana 
Centro de Área:  Ciências Humanas e da Educação 



4 de 37 
 

Código:  1035 
Vaga:  Espanhol Língua Estrangeira/Adicional 

Inscrição  Candidato  Data  Hora  
15379 ANA CAROLINA MOREIRA SALATINI 25/09/2024 9h 
15071 AUGUSTO MORETTI DE BARROS 25/09/2024 10h 
15120 CAROLINE EMANUELE DE OLIVEIRA BORSALLI 25/09/2024 11h 
15009 CAROLINE NUNES CANDIDO DA SILVA 

QUESSADA 
25/09/2024 14h 

15457 DANIELE RIBEIRO PEREIRA ALVES 25/09/2024 15h 
15800 MAIARA FERNANDES DE OLIVEIRA 25/09/2024 16h 

        
Campus:  Apucarana 
Centro de Área:  Ciências Humanas e da Educação 
Código:  1040 
Vaga:  Educação/Fundamentos da Educação 

Inscrição  Candidato  Data  Hora  
15706 ANGÉLICA LYRA DE ARAUJO 09/09/2024 8h30min 
14582 ANTONIO OLIVEIRA DJU 09/09/2024 9h30min 
15661 BRUNA PADILHA DE OLIVEIRA 09/09/2024 10h30min 
15341 CAMILA BEREHULKA DE ALMEIDA 09/09/2024 13h 
15166 CLAUDINEY JOSÉ DE SOUSA 09/09/2024 14h 
15214 CRISLAINE APARECIDA PITA 09/09/2024 15h 
15558 EDUARDO GUANDALINI GENARO 09/09/2024 16h 
14625 FABIO BATISTA 09/09/2024 17h 
14479 FELIPE ALVES DA SILVA 11/09/2024 8h30min 
14717 FERNANDO LAZARETTI ONORATO SILVA 11/09/2024 9h30min 
14859 GABRIEL DIAS 11/09/2024 10h30min 
15104 GIOVANE MORAES PORTO 11/09/2024 13h 
14963 IONAH BEATRIZ BERALDO MATEUS 11/09/2024 14h 
15350 ITALO ARIEL ZANELATO 11/09/2024 15h 
15201 JHONNY DE ARAÚJO 11/09/2024 16h 
15803 LEANDRO MIRANDA SINCERO 11/09/2024 17h 
15373 LUCIANA DE ARAÚJO NASCIMENTO GUARALDO 13/09/2024 8h30min 
15459 MARCELO NUNES DE LIMA 13/09/2024 9h30min 
15742 MARIA APARECIDA LIMA PIAI ROSA 13/09/2024 10h30min 
15724 RODRIGO FESSEL SEGA 13/09/2024 13h 
15595 RUI BRAGADO SOUSA 13/09/2024 14h 
14580 VÂNIA DE QUADROS FERNANDES 13/09/2024 15h 
15685 WILLIAM ROBSON CAZAVECHIA 13/09/2024 16h 

        
Campus:  Apucarana 
Centro de Área:  Ciências Humanas e da Educação 
Código:  1043 
Vaga:  Teoria da literatura, Literaturas de língua portuguesa e ensino 

Inscrição  Candidato  Data  Hora  
15513 ANA CARLA DA SILVA LIMA 09/09/2024 9h 
15157 CARLA KÜHLEWEIN 09/09/2024 10h 
15142 CARLOS HENRIQUE DURLO 09/09/2024 11h 
15161 CELSO LEOPOLDO PAGNAN 09/09/2024 13h30min 
14891 CLEIA DA ROCHA 09/09/2024 14h30min 
15081 ELLEN GUILHEN BARBOSA ANTONELLI 09/09/2024 15h30min 
14455 GABRIELA FONSECA TOFANELO 09/09/2024 16h30min 
15275 MARIA JÚLIA WERNECK DE OLIVEIRA 10/09/2024 9h 
14566 MATEUS FERNANDO DE OLIVEIRA 10/09/2024 10h 
15410 OLINDA CRISTINA MARTINS ALEIXO 10/09/2024 11h 
14792 PATRÍCIA MARCONDES DE BARROS 10/09/2024 13h30min 
15801 RAFAEL LUCAS SANTOS DA SILVA 10/09/2024 14h30min 
15607 RENATA DE PAULA FERREIRA 10/09/2024 15h30min 
15811 SINVALDO ASSUNÇÃO DA SILVA JÚNIOR 10/09/2024 16h30min 

        
Campus:  Apucarana 
Centro de Área:  Ciências Sociais Aplicadas 



5 de 37 
 

Código:  1054 
Vaga:  Estratégia Empresarial e Inovação  

Inscrição  Candidato  Data  Hora  
15820 JOICE CARLA DE OLIVEIRA CORGOSINHO 24/09/2024 9h 
15722 RAPHAELA AMAOKA BERNARDINO PEREIRA 24/09/2024 10h 
14643 TIAGO FERREIRA RIBEIRO 24/09/2024 11h 

        
Campus:  Apucarana 
Centro de Área:  Ciências Sociais Aplicadas 
Código:  1055 
Vaga:  Direito do Consumidor 

Inscrição  Candidato  Data  Hora  
15207 ANA CLEUSA DELBEN 11/09/2024 12h 
15220 ANA LUCIA MASO BORBA NAVOLAR 11/09/2024 13h 
14816 DANIELLA DINIZ CORDEIRO 11/09/2024 14h 
15414 FERNANDA ELOISE SCHMIDT FERREIRA FEGURI 11/09/2024 15h 
14616 FLAVIA KRIKI DE ANDRADE 11/09/2024 16h 
14938 FRANCIELE BARBOSA SANTOS 11/09/2024 17h 
15291 GABRIELA AMORIM PAVIANI 12/09/2024 8h 
14912 GUILHERME AUGUSTO GIROTTO 12/09/2024 9h 
15451 HELOISA APARECIDA SOBREIRO MORENO 12/09/2024 10h 
14473 JULIA THAIS DE ASSIS MORAES 12/09/2024 11h 
15466 LAÍS BERTI RESQUETI 12/09/2024 12h 
15514 LUIS GUSTAVO LIBERATO TIZZO 12/09/2024 13h45min 
14478 MARCUS VINICIUS FERNANDES ANDRADE DA 

SILVA 
12/09/2024 14h45min 

14474 PAULA FERREIRA BOVO 12/09/2024 15h45min 
15740 RAUL DURIZZO DE OLIVEIRA 12/09/2024 16h45min 
15494 SILVIO JOSE FARINHOLI ARCURI 12/09/2024 17h45min 
15781 TATIANA MANNA BELLASALMA E SILVA 12/09/2024 18h45min 

        
Campus:  Apucarana 
Centro de Área:  Ciências Sociais Aplicadas 
Código:  1056 
Vaga:  Direito do Trabalho 

Inscrição  Candidato  Data  Hora  
14988 CAMILA SAILER RAFANHIM 10/09/2024 8h30min 
15762 FABÍOLA CRISTINA CARRERO 10/09/2024 9h30min 
14982 LARA CAXICO MARTINS 10/09/2024 10h30min 
15690 LUIZ HENRIQUE VIEIRA 10/09/2024 11h30min 
15716 MARCIO BARBOZA DA SILVA 10/09/2024 13h15min 
14503 PRISCILA CRISTINA MIRANDA DA SILVA 10/09/2024 14h15min 
15032 RENATA MAYUMI SANOMYA PENHA 10/09/2024 15h15min 
15134 RENATA NÓBREGA FIGUEIREDO 10/09/2024 16h15min 
15411 RITA DE CASSIA ANDRIOLI BAZILA PERON 10/09/2024 17h15min 
15734 THOMAZ JEFFERSON CARVALHO 10/09/2024 18h15min 

        
Campus:  Apucarana 
Centro de Área:  Ciências Sociais Aplicadas 
Código:  1057 
Vaga:  Direito Administrativo 

Inscrição  Candidato  Data  Hora  
14510 ANA HENRIQUETA VOLTA PIRES 19/09/2024 9h 
14488 CAIO HENRIQUE LOPES RAMIRO 19/09/2024 10h 
14584 CLAYTON GOMES DE MEDEIROS 19/09/2024 11h 
15756 EZEQUIEL ANDERSON JUNIOR 19/09/2024 12h 
15367 FÁBIO EDUARDO BIAZON ABRANTES 19/09/2024 14h 
14855 FERNANDO LOPES FERRAZ ELIAS 19/09/2024 15h 
15674 FUJIE KAWASAKI IWANKIW 19/09/2024 16h 
14942 JOSÉ EDUARDO RIBEIRO BALERA 20/09/2024 9h 
14678 MARIA TEREZA ZOLYOMY TORRES 20/09/2024 10h 
15025 QUITHÉRIA MARIA DE SOUZA ROCHA 20/09/2024 11h 



6 de 37 
 

14989 RENE ERICK SAMPAR 20/09/2024 12h 
14811 RICARDO KLEINE DE MARIA SOBRINHO 20/09/2024 14h 
15773 WINNICIUS PEREIRA DE GÓES 20/09/2024 15h 

        
Campus:  Apucarana 
Centro de Área:  Ciências Sociais Aplicadas 
Código:  1058 
Vaga:  Direito Ambiental 

Inscrição  Candidato  Data  Hora  
15520 ANGÉLICA FERREIRA ROSA 13/09/2024 8h30min 
14543 FRANCIELLY PODANOSCHI DE CASTRO 13/09/2024 9h30min 
15629 GIOVANNA CHRISTINA MORELI ALCANTARA DA 

SILVA 
13/09/2024 10h30min 

15058 ISABEL CORTES DA SILVA FERREIRA 13/09/2024 11h30min 
15474 JOICE DUARTE GONÇALVES BERGAMASCHI 13/09/2024 12h30min 
14783 JUSSARA ROMERO SANCHES 13/09/2024 14h30min 
14744 RENATA CALHEIROS ZARELLI 13/09/2024 15h30min 
15779 RICARDO DA SILVEIRA E SILVA 13/09/2024 16h30min 

        
Campus:  Apucarana 
Centro de Área:  Ciências Sociais Aplicadas 
Código:  1061 
Vaga:  Língua Inglesa para fins específicos 

Inscrição  Candidato  Data  Hora  
15217 IRACILDA REGINA BIGATAO 24/09/2024 15h 

        
Campus:  Apucarana 
Centro de Área:  Ciências Sociais Aplicadas 
Código:  1062 
Vaga:  Língua Portuguesa 

Inscrição  Candidato  Data  Hora  
15267 ANA MARIA DA SILVA 11/09/2024 13h 
15084 CLAUDIA LOPES PONTARA 11/09/2024 14h 
15383 GABRIELA APARECIDA MOTA 11/09/2024 15h 
14610 KARINE GIROTO BARBARA 11/09/2024 16h 

        
Campus:  Apucarana 
Centro de Área:  Ciências Sociais Aplicadas 
Código:  1064 
Vaga:  Língua Espanhola para fins específicos 

Inscrição  Candidato  Data  Hora  
14841 DEAN GOMES DE OLIVEIRA 24/09/2024 16h 
15615 MARLENE NIEHUES GASPARIN 24/09/2024 17h 

        
Campus:  Apucarana 
Centro de Área:  Ciências Sociais Aplicadas 
Código:  1067 
Vaga:  Circuitos Eletrônicos 

Inscrição  Candidato  Data  Hora  
14757 DAIANE CRISTINA MENDES GONÇALVES 12/09/2024 8h30min 
15822 JÉSSICA MARIAN BRITO DA SILVA 12/09/2024 9h30min 
15219 KLEBER MARCIO DE SOUZA 12/09/2024 10h30min 
14541 MATHEUS BASILIO TARELHO 12/09/2024 13h30min 
14866 ROGERIO PIGNELLI 12/09/2024 14h30min 

        
Campus:  Apucarana 
Centro de Área:  Ciências Sociais Aplicadas 
Código:  1068 
Vaga:  Análise de Algoritmos e Complexidade de Computação 

Inscrição  Candidato  Data  Hora  
15593 JONATHAN CESAR KUSPIL 10/09/2024 8h30min 
14551 JOSÉ LUIS SEIXAS JUNIOR 10/09/2024 9h30min 



7 de 37 
 

15712 ROBSON FLÁVIO CASTRO 10/09/2024 10h30min 
14650 TATHIANA MIKAMURA BARCHI 10/09/2024 13h30min 
15213 TERUO MATOS MARUYAMA 10/09/2024 14h30min 

        
Campus:  Apucarana 
Centro de Área:  Ciências Sociais Aplicadas 
Código:  1070 
Vaga:  Banco de Dados 

Inscrição  Candidato  Data  Hora  
14826 JEFERSON DO NASCIMENTO MENEGALDO 10/09/2024 15h30min 

        
Campus:  Apucarana 
Centro de Área:  Ciências Sociais Aplicadas 
Código:  1071 
Vaga:  Computação Gráfica 

Inscrição  Candidato  Data  Hora  
14716 GUILHERME HENRIQUE DE SOUZA NAKAHATA 12/09/2024 16h30min 

        
Campus:  Apucarana 
Centro de Área:  Ciências Sociais Aplicadas 
Código:  1072 
Vaga:  Engenharia de Software 

Inscrição  Candidato  Data  Hora  
15805 RENATO JUNIOR MOREIRA CORGOSINHO 12/09/2024 15h30min 

        
Campus:  Apucarana 
Centro de Área:  Ciências Humanas e da Educação 
Código:  1096 
Vaga:  Métodos e Técnicas de Ensino 

Inscrição  Candidato  Data  Hora  
14903 ADRIANA LIGIA MISKALO 16/09/2024 13h15min 
14492 CAMILA FERNANDES DE LIMA FERREIRA 16/09/2024 14h15min 
15675 FRANCINE MARCONDES CASTRO OLIVEIRA 16/09/2024 15h15min 
14808 KARINA MONIZ TAVARES 16/09/2024 16h15min 
15197 LUANA PAGANO PERES MOLINA 16/09/2024 18h30min 
14940 MERLY PALMA FERREIRA 16/09/2024 19h30min 
15354 PAULA TAMYRIS MOYA 16/09/2024 20h30min 

        
Campus:  Apucarana 
Centro de Área:  Ciências Sociais Aplicadas 
Código:  1101 
Vaga:  Contabilidade Aplicada 

Inscrição  Candidato  Data  Hora  
14642 ANDERSON DE ALMEIDA SANTOS 19/09/2024 14h 
14932 JANAINA CANDIDA PEREIRA 19/09/2024 15h 
15085 LUCILEIDE JACINTO RODRIGUES 19/09/2024 16h 
15799 PRISCILA FONTES VERONEZE 19/09/2024 17h 

        
Campus:  Apucarana 
Centro de Área:  Ciências Sociais Aplicadas 
Código:  1102 
Vaga:  Ciências Contábeis 

Inscrição  Candidato  Data  Hora  
14567 ANA PAULA GUIMARAES 13/09/2024 9h 
14845 CLAUDIOMIRO JOSÉ MARQUES 13/09/2024 10h10min 
14924 ERICA DIAS VALERIO 13/09/2024 11h20min 
14980 JOSÉ VITOR MOLINARI ZAMBOM 13/09/2024 14h30min 
14592 JUH CÍRICO 13/09/2024 15h40min 
15024 RAFAELA AMANCIO ARMACOLLO 13/09/2024 16h50min 

        
Campus:  Apucarana 



8 de 37 
 

Centro de Área:  Ciências Sociais Aplicadas 
Código:  1106 
Vaga:  Administração de Recursos Humanos 

Inscrição  Candidato  Data  Hora  
15292 AKIRA AIKYO GALVAO 23/09/2024 9h 
14838 RODRIGO NUNES LIMOEIRO DE SOUSA 23/09/2024 10h 

        
Campus:  Apucarana 
Centro de Área:  Ciências Sociais Aplicadas 
Código:  1107 
Vaga:  Administração de Empresas 

Inscrição  Candidato  Data  Hora  
15583 FABRICIO MARTINS LACERDA 23/09/2024 8h30min 
14731 LETÍCIA VERÍSSIMO DA SILVA 23/09/2024 9h30min 
14721 MARIANA AUGUSTA DE SOUZA 23/09/2024 10h30min 
15151 NATASHA DE ARAUJO CEZAR 23/09/2024 11h30min 
15730 THAIS RIBEIRO GOMES 23/09/2024 13h30min 
14637 WILLIAM ALEXANDRE DOS SANTOS 23/09/2024 14h30min 

        
Campus:  Apucarana 
Centro de Área:  Ciências Sociais Aplicadas 
Código:  1108 
Vaga:  Psicologia do Trabalho, Organizacional e Jurídica 

Inscrição  Candidato  Data  Hora  
14749 AMANDA DIAS DOURADO 16/09/2024 8h30min 
15495 BRUNA CAROLINA DOS SANTOS ZANCOPÉ 16/09/2024 9h30min 
15624 EVANDRO CASTELANI SANTINELLO 16/09/2024 10h30min 
15746 KAIO CESAR PACHECO 16/09/2024 13h15min 
15232 LUIZ GUEDES SORIANO 16/09/2024 14h15min 
14653 SABRINA GONÇALVES 16/09/2024 15h15min 
14504 SANDRA MARIA DA SILVA 16/09/2024 16h15min 

        
Campus:  Campo Mourão 
Centro de Área:  Ciências Sociais Aplicadas 
Código:  999 
Vaga:  Ciências Contábeis 

Inscrição  Candidato  Data  Hora  
15429 ALEX SANDRO DOS SANTOS 17/09/2024 8h 
15222 ANA CAROLINA DA COSTA 17/09/2024 9h 
14494 ANDREZA PATERNO DA SILVA 17/09/2024 10h 
15089 CELSO JOSÉ FARIAS 18/09/2024 13h30min 
14605 FERNANDA MAZZARO MUCILLO 18/09/2024 14h30min 
15790 GABRIEL MACHADO SANTOS 18/09/2024 15h30min 
14821 ISABELLE CAROLINE BEVILAQUA 19/09/2024 8h 
15118 SALETE VERGINIA FONTANA BAIOCHI 19/09/2024 9h 
15070 SAMUEL RENAN BORGES BELINATO 19/09/2024 10h 
14512 SIMONE LUZIA SANTANA SAMBUGARO WENCEL 19/09/2024 14h 
15652 STENIO CESAR DA SILVA 20/09/2024 8h 
15136 TIAGO MARTINS DA SILVA 20/09/2024 9h 
15046 VITOR HUGO GARCIA DE SOUZA 20/09/2024 10h 

        
Campus:  Campo Mourão 
Centro de Área:  Ciências Sociais Aplicadas 
Código:  1031 
Vaga:  Teoria Geral do Direito 

Inscrição  Candidato  Data  Hora  
15125 ARTHUR HENRIQUE FERREIRA ARANDA 18/09/2024 9h 
14470 AVELINO THIAGO DOS SANTOS MOREIRA 18/09/2024 10h 
15621 BEATRIZ ELENA BARUD SILVA 18/09/2024 11h 
14612 BRUNO SIQUEIRA PASQUALOTTO 18/09/2024 14h 
15371 CARLA SIQUEROLO 18/09/2024 15h 



9 de 37 
 

15205 CARLOS AUGUSTO RAMOS DE PAULA 18/09/2024 16h 
15268 EDSON JACOBUCCI RUEDA JUNIOR 18/09/2024 17h 
14581 ELCIO JOÃO GONÇALVES MOREIRA 19/09/2024 9h 
15317 FERNANDA ICHIKAWA CLARO SILVA 19/09/2024 10h 
14660 FREDERICO MARCOS KRUGER 19/09/2024 11h 
14489 GABRIEL FRANCISCO CABRERA DE SÁ 19/09/2024 14h 
15484 HARRYSON JONAS DA SILVA DE ALMEIDA 19/09/2024 15h 
14922 JAQUELINE DA SILVA PAULICHI 19/09/2024 16h 
14693 JOSIANE CAETANO DA SILVA 19/09/2024 17h 
14882 JOZE PALANI GUAREZ 20/09/2024 9h 
14863 LILIANE DE PAIVA CABRAL 20/09/2024 10h 
14484 LÍVIA SILVA ZIMIANI 20/09/2024 11h 
14981 MARCUS VINICIUS MARIOT PEREIRA 20/09/2024 14h 
15311 MARIA LAURA DAMASCENO BENASSI 20/09/2024 15h 
15179 MARLLON BERALDO 20/09/2024 16h 
14695 NATÁLIA CILIÃO DE ALMEIDA 20/09/2024 17h 
15398 ORLANDO CHELIGA 24/09/2024 9h 
15509 PEDRO POMPEO PISTELLI FERREIRA 24/09/2024 10h 
15645 RAÍNE CLAVISSO PEREIRA 24/09/2024 11h 

        
Campus:  Campo Mourão 
Centro de Área:  Ciências Sociais Aplicadas 
Código:  1080 
Vaga:  Crescimento e Desenvolvimento Econômico 

Inscrição  Candidato  Data  Hora  
15813 BRUNO REINOSO HYBNER 25/09/2024 8h 
14651 JACKELLINE FAVRO 25/09/2024 9h 
15461 PATRÍCIA ESTANISLAU 25/09/2024 10h 
15475 PEDRO COSTA EINLOFT 25/09/2024 11h 

        
Campus:  Campo Mourão 
Centro de Área:  Ciências Humanas e da Educação 
Código:  1082 
Vaga:  Letras/Língua Inglesa e Literaturas de Língua Inglesa 

Inscrição  Candidato  Data  Hora  
15517 MARINELLA BERTUSSI BORNHOLDT 16/09/2024 14h 
15073 MAYLAH LONGO GONÇALVES MENEZES 

ESTEVES 
16/09/2024 15h 

        
Campus:  Campo Mourão 
Centro de Área:  Ciências Humanas e da Educação 
Código:  1085 
Vaga:  Letras/Língua Portuguesa e Estágio Curricular Supervisionado 

Inscrição  Candidato  Data  Hora  
14652 FABIANA BURDINI MARGONATO PACOLA 16/09/2024 10h 
14927 JANETE DO NASCIMENTO 16/09/2024 11h 
15571 MARCIELI CRISTINA COELHO 16/09/2024 14h 
14451 PEDRO AUGUSTO PEREIRA BRITO 16/09/2024 15h 

        
Campus:  Campo Mourão 
Centro de Área:  Ciências Humanas e da Educação 
Código:  1086 
Vaga:  Geografia humana e ensino de geografia 

Inscrição  Candidato  Data  Hora  
15700 ANA PAULA APARECIDA FERREIRA ALVES 10/09/2024 9h 
14883 ANA PAULA AZEVEDO DA ROCHA 10/09/2024 10h 
14870 JOEL LUÍS MELCHIORS 10/09/2024 11h 
15144 LUCAS DA SILVA SALMERON 10/09/2024 13h30min 
14700 SANDRA CARBONERA YOKOO 10/09/2024 14h30min 
15412 TAIS PIRES DE OLIVEIRA 10/09/2024 15h30min 

        
Campus:  Campo Mourão 



10 de 37 
 

Centro de Área:  Ciências Humanas e da Educação 
Código:  1087 
Vaga:  Geografia Física 

Inscrição  Candidato  Data  Hora  
15671 FRANCIELI SANTANA MARCATTO 11/09/2024 13h30min 
14887 GUILHERME ALVES DE OLIVEIRA 11/09/2024 14h30min 
14480 RENAN VALÉRIO EDUVIRGEM 11/09/2024 15h30min 
15771 VALQUIRIA BRILHADOR DA SILVA 11/09/2024 16h30min 

        
Campus:  Campo Mourão 
Centro de Área:  Ciências Humanas e da Educação 
Código:  1092 
Vaga:  Relações Étnico-Raciais 

Inscrição  Candidato  Data  Hora  
15187 ADAIANE GIOVANNI 12/09/2024 8h40min 
15679 ANDRÉ LUIZ MARCONDES PELEGRINELLI 12/09/2024 9h30min 
15361 CAMILLA MIRANDA MARTINS 12/09/2024 10h20min 
15715 CAROLINA OLIVA RODRIGUES DE OLIVEIRA 12/09/2024 11h10min 
14518 DOUGLAS DE CASTRO CARNEIRO 12/09/2024 12h 
15380 FÁBIO ALEXANDRE DA SILVA 12/09/2024 14h 
15612 FÁBIO DANTAS ROCHA 12/09/2024 14h50min 
14662 FELIPE BARRADAS CORREIA CASTRO BASTOS 12/09/2024 15h40min 
14836 GABRIEL HENRIQUE DE SOUZA 12/09/2024 16h30min 
15082 GREICIANE FARIAS DA SILVA 13/09/2024 8h40min 
15745 KEVIN SILVA SANTOS CONCEIÇÃO 13/09/2024 9h30min 
15668 LAIS AZEVEDO FIALHO 13/09/2024 10h20min 
14849 MAÍRA WENCEL FERREIRA DOS SANTOS 13/09/2024 11h10min 
14498 MARCOS EDUARDO MEINERZ 13/09/2024 12h 
15100 PATRICK APARECIDO TRENTO 13/09/2024 14h 
14832 PEDRO RAGUSA 13/09/2024 14h50min 
15587 VICTOR FERREIRA E SILVA 13/09/2024 15h40min 
15814 ZEUS MORENO ROMERO 13/09/2024 16h30min 

        
Campus:  Campo Mourão 
Centro de Área:  Ciências Humanas e da Educação 
Código:  1093 
Vaga:  Atendimento Educacional Especializado - Educação Especial 

Inscrição  Candidato  Data  Hora  
14697 ADRIANE DA SILVA BENEDITO 17/09/2024 14h 
15355 CRISTINA DE OLIVEIRA DOS SANTOS 17/09/2024 15h 
15105 ELAINE DA SILVA NANTES 17/09/2024 16h 
15405 MARIA APARECIDA DE SOUZA 18/09/2024 14h 
15504 MARIA JOSE SANTOS 18/09/2024 15h 
15257 RAFAEL ZEFERINO DE SOUZA 18/09/2024 16h 

        
Campus:  Campo Mourão 
Centro de Área:  Ciências Humanas e da Educação 
Código:  1094 
Vaga:  Educação 

Inscrição  Candidato  Data  Hora  
14913 ADRIELLY SONTAG 18/09/2024 9h 
15248 ALINE APARECIDA DA SILVA 18/09/2024 10h 
15178 ANTONIO PAULINO DE OLIVEIRA JUNIOR 18/09/2024 11h 
15510 CAMILA MUNIZ DE OLIVEIRA 18/09/2024 14h 
15115 DHENIS ROSINA 18/09/2024 15h 
15159 GIOVANI GIROTO 18/09/2024 16h 
15121 GUILHERME ANTUNES LEITE 20/09/2024 9h 
15476 HALINE NOGUEIRA DA SILVA DOMINGUES 20/09/2024 10h 
15755 JHONATAN DIÓGENES DE OLIVEIRA ALVES 20/09/2024 11h 
15687 KARLA KATIELE VEIGA DA SILVA 20/09/2024 14h 
14923 LAIS BUENO TONIN 20/09/2024 15h 



11 de 37 
 

15281 LAÍS PACIFICO MARTINELI 20/09/2024 16h 
15649 LEONIR BORGES 25/09/2024 9h 
15137 LUCIMAR DA LUZ LEITE 25/09/2024 10h 
14521 RENATA FRANQUI 25/09/2024 11h 
15030 ROSANE MARÇAL DA SILVA 25/09/2024 14h 
15761 VALTER BEZERRRA DANTAS 25/09/2024 15h 

        
Campus:  Campo Mourão 
Centro de Área:  Ciências Humanas e da Educação 
Código:  1095 
Vaga:  Matemática 

Inscrição  Candidato  Data  Hora  
14737 ANGELA MARIA PICOLLOTO 23/09/2024 8h 
15507 CLARICE DE ALMEIDA MIRANDA 23/09/2024 9h 
15533 EDSON RIBEIRO DE BRITTO DE ALMEIDA JUNIOR 23/09/2024 10h 
15527 ELAINE CRISTINA STURION 23/09/2024 11h 
15209 JESSICA SUZANA BARRAGAN ALVES 23/09/2024 13h30min 
15221 LAÍS SPADA DA FONSECA 23/09/2024 14h30min 
15258 MARIANA APARECIDA CANIATTO 24/09/2024 8h 
15099 PABLO HENRIQUE PERONDI 24/09/2024 9h 
15454 RICARDO ALEXANDRE AMARAL 24/09/2024 10h 
14839 ROGER EMANUEL MORAES PEZZOTT 24/09/2024 11h 
14649 SABRINA SUELEN AMARAL 24/09/2024 13h30min 
14497 THIAGO MATHEUS CAVALHEIRO 24/09/2024 14h30min 
15460 VINÍCIUS APARECIDO SALATTA 24/09/2024 15h30min 
14496 WELINTON ANDERSON ROCHA 24/09/2024 16h30min 

        
Campus:  Campo Mourão 
Centro de Área:  Ciências Sociais Aplicadas 
Código:  1103 
Vaga:  Turismo 

Inscrição  Candidato  Data  Hora  
15334 FABÍOLA BEVERVANÇO ZDEPSKI 24/09/2024 9h 
15749 GIULIANO TORRIERI NIGRO 24/09/2024 10h 
15340 KAREN DE SOUSA GIMENES 24/09/2024 11h 
15198 LEANDRO HENRIQUE BRAGA DE CARVALHO 24/09/2024 14h 
15047 LUCIELY FERNANDA PRUDENCIO DE BRITO 24/09/2024 15h 
15498 MARCUS VINICIUS MANFRINI 25/09/2024 9h 
15697 MARIELE FERNANDES PEGORARO 25/09/2024 10h 
14621 MONICA MARIA LIBERATO 25/09/2024 11h 
15501 RAQUEL DOS SANTOS VIEIRA 25/09/2024 14h 
15005 RENAN AUGUSTO MORAES CONCEIÇÃO 25/09/2024 15h 

        
Campus:  Campo Mourão 
Centro de Área:  Ciências Sociais Aplicadas 
Código:  1104 
Vaga:  Administração de Empresas 

Inscrição  Candidato  Data  Hora  
15403 ANDERSON DE ANDRADE 11/09/2024 8h30min 
15284 ANDRIELI ARIANE BORGES AVELAR HALATENO 11/09/2024 9h30min 
15614 APARECIDA DA PENHA DOS SANTOS 11/09/2024 10h30min 
15566 CRISTIANE MARQUES DE MELLO 11/09/2024 13h30min 
14682 FABIO MARCIO DIAS DA SILVA 11/09/2024 14h30min 
14948 JONATHAN DIAS FERREIRA 11/09/2024 15h30min 
15754 JULIANE SANTOS 11/09/2024 16h30min 
15068 LUANA FURTADO VILAS BOAS 13/09/2024 8h30min 
15508 ROSINALDO NUNES CARDOSO 13/09/2024 9h30min 
14840 VICTOR GALINDO DE MELLO 13/09/2024 10h30min 

        
Campus:  Campo Mourão 
Centro de Área:  Ciências Sociais Aplicadas 



12 de 37 
 

Código:  1105 
Vaga:  Engenharia Econômica 

Inscrição  Candidato  Data  Hora  
14718 CELISE RÖDER 17/09/2024 13h30min 
15468 FILIPE GARCIA GONÇALVES DE ALFARO 17/09/2024 14h45min 
14830 ITALO OIKAWA 17/09/2024 16h 
14627 LAIO FORTI THOMAZ 19/09/2024 8h 
15185 LEONARDO MATEUS DE MORAIS AURIGLIETTI 19/09/2024 9h15min 
15491 RODRIGO RUBIO SANGALETI 19/09/2024 10h30min 

        
Campus:  Curitiba 1 
Centro de Área:  Música 
Código:  995 
Vaga:  Tuba 

Inscrição  Candidato  Data  Hora  
14536 CLEVERSON JOÃO ZAVATTO TECHE 09/09/2024 14h 

        
Campus:  Curitiba 1 
Centro de Área:  Música 
Código:  996 
Vaga:  Violoncelo/Música de Câmara 

Inscrição  Candidato  Data  Hora  
15139 MONAN BITTENCOURT 12/09/2024 10h 

        
Campus:  Curitiba 1 
Centro de Área:  Música 
Código:  997 
Vaga:  Contrabaixo elétrico/História da Música 

Inscrição  Candidato  Data  Hora  
15210 FERNANDO TAVARES 09/09/2024 8h30min 
15078 THIAGO DE AZEVEDO DUARTE 09/09/2024 9h45min 

        
Campus:  Curitiba 1 
Centro de Área:  Música 
Código:  998 
Vaga:  Violão 

Inscrição  Candidato  Data  Hora  
14687 ANDREI JAN HOFFMANN ULLER 13/09/2024 8h30min 
14806 EDERALDO SUEIRO JÚNIOR 13/09/2024 9h40min 
15077 RAFAEL IRAVEDRA 13/09/2024 11h 

        
Campus:  Curitiba 1 
Centro de Área:  Música 
Código:  1037 
Vaga:  Flauta doce  

Inscrição  Candidato  Data  Hora  
15323 SUSAN EMANUELLE VOLKMANN 23/09/2024 9h 

        
Campus:  Curitiba 1 
Centro de Área:  Música 
Código:  1039 
Vaga:  Viola 

Inscrição  Candidato  Data  Hora  
15069 DENIS GONÇALVES CASTILHO 12/09/2024 8h 
15346 ELIEL NERIS JOAQUIM 12/09/2024 9h15min 
15777 JOSÉ VÍCTOR CRUZ PAVAN 12/09/2024 10h30min 
15680 MATHEUS THEODOROVITZ PRUST 12/09/2024 11h45min 

        
Campus:  Curitiba 1 
Centro de Área:  Artes e Museologia 
Código:  1129 



13 de 37 
 

Vaga:  Pintura 
Inscrição  Candidato  Data  Hora  

15709 FABIO GIMOVSKI 11/09/2024 9h 
15634 FRANCISCO BENVENUTO GUSSO 11/09/2024 10h30min 
14931 HERNANI GUIMARÃES MENDES 11/09/2024 14h 
15553 PATRÍCIA RIBEIRO DANTAS DE MELO E BERTIN 11/09/2024 15h30min 
15160 TAÍS CABRAL MONTEIRO 11/09/2024 17h 

        
Campus:  Curitiba 1 
Centro de Área:  Artes e Museologia 
Código:  1131 
Vaga:  Artes Plásticas/Metodologia da Pesquisa em Artes 

Inscrição  Candidato  Data  Hora  
15385 FERNANDO ARTUR DE SOUZA 10/09/2024 8h 
14974 GISLAINE PAGOTTO 10/09/2024 9h30min 
15597 LUIZ RODOLFO ANNES 10/09/2024 11h 
14561 MÔNICA SCHREIBER 10/09/2024 14h 
14789 NATÁLIA CRISTINA GRANATO 10/09/2024 15h30min 
15314 RENAN BATTISTI ARCHER 10/09/2024 17h 
15378 ROBERTA BENTES SURKAMP 11/09/2024 14h 
15076 SOFIA REGINATO INDA 11/09/2024 15h30min 
15819 TAIRON VILLI NEVES DA SILVA 11/09/2024 17h 
14694 THAYSE SMEK UBERNA 11/09/2024 18h30min 

        
Campus:  Curitiba 1 
Centro de Área:  Artes e Museologia 
Código:  1132 
Vaga:  História, Teoria e Crítica da Arte 

Inscrição  Candidato  Data  Hora  
15175 ALINE LUIZE BIERNASTKI 10/09/2024 9h30min 
14820 ANA KARINA TAMOTO DO PRADO 10/09/2024 10h30min 
14961 BARBARA CRISTINE NAHM 10/09/2024 11h30min 
15481 BIANCA GRABASKI ACCIOLY 10/09/2024 14h 
15585 CAROLINE SAUT SCHROEDER 10/09/2024 15h 
15519 DANIELA MARTON 12/09/2024 9h30min 
14513 DEISE APARECIDA DE OLIVEIRA 12/09/2024 10h30min 
14846 FLAVIA DA ROSA MELO 12/09/2024 11h30min 
15515 FLÁVIA QUEIROZ PEREIRA DE JESUS 12/09/2024 14h 
15190 ISABELA MARQUES FUCHS 12/09/2024 15h 
14669 JHON ERIK VOESE 12/09/2024 16h 
14929 JOÃO BORGE CHILELE SALIULO 12/09/2024 17h 
15272 LARISSA GUEDES BUSNARDO 12/09/2024 18h 
15824 LIA SIPAÚBA PROENÇA BRUSADIN 13/09/2024 9h 
15290 LUANA HAUPTMAN CARDOSO DE OLIVEIRA 13/09/2024 10h 
15011 LUCAS FIER 13/09/2024 11h 
14560 MARCO ANTONIO RAMOS VIEIRA 13/09/2024 14h 
14748 MARIURKA MATURELL RUIZ 13/09/2024 15h 
14476 YURI GABRIEL CAMPAGNARO 13/09/2024 16h 

        
Campus:  Curitiba 1 
Centro de Área:  Artes e Museologia 
Código:  1133 
Vaga:  Desenho e Desenho Projetivo 

Inscrição  Candidato  Data  Hora  
15469 CYNTIA WERNER 17/09/2024 10h 
15096 GUILHERME CALDAS DOS SANTOS 17/09/2024 11h15min 
15366 JOÃO PAULO GOMES DE CARVALHO 17/09/2024 14h 
15635 MARCOS FIORAVANTE DE MOURA 17/09/2024 15h15min 

        
Campus:  Curitiba 1 
Centro de Área:  Artes e Museologia 



14 de 37 
 

Código:  1138 
Vaga:  AEE Atendimento Educacional Especializado  

Inscrição  Candidato  Data  Hora  
14917 AMANDA CLARICE KRAUSS 18/09/2024 8h 
14800 ARIADNE JOSIANE CASTOLDI SILVA WEBER 18/09/2024 9h 
15423 BEATRIZ MARIA ZOPPO 18/09/2024 10h 
14822 BRUNA APARECIDA DA SILVA DAVINI 18/09/2024 11h 
15556 CLAUDIA LOURENÇO GOMES 18/09/2024 13h30min 
14574 DANIELA REGINA KAMPF 18/09/2024 14h30min 
14799 DANIELLY BERNECK COAS RIBEIRO 18/09/2024 15h30min 
14949 ELIANE CINIRA RODRIGUES TERRA 18/09/2024 16h30min 
14609 JOÃO VICTOR ALVES DA COSTA PEREIRA 18/09/2024 17h30min 
14984 JULIANA BARBOSA FERRARI 19/09/2024 8h 
15542 KARINA VEIGA MOTTIN 19/09/2024 9h 
15093 LIRIANE COSTA DE OLIVEIRA LUIZ 19/09/2024 10h 
15717 LOURDES DE FÁTIMA NUERNBERG TEMARY 19/09/2024 11h 
14508 MARCELO MESSIAS HENRIQUES 19/09/2024 12h 
14802 PATRICIA MARA SIMÕES ANDRADE 20/09/2024 13h30min 
14928 ROSENILDO JOSÉ DOS SANTOS JÚNIOR 20/09/2024 14h30min 
14935 SANDRA MARA ALVES SIQUEIRA 20/09/2024 15h30min 
15575 SUELLYM FERNANDA OPOLZ 20/09/2024 16h30min 

        
Campus:  Curitiba 1 
Centro de Área:  Artes e Museologia 
Código:  1139 
Vaga:  Estágio Supervisionado 

Inscrição  Candidato  Data  Hora  
15538 PAULA CAROLINE DE SOUZA 13/09/2024 14h 

        
Campus:  Curitiba 1 
Centro de Área:  Artes e Museologia 
Código:  1140 
Vaga:  Metodologia da Pesquisa em Artes  

Inscrição  Candidato  Data  Hora  
15309 ANA MARIA SOEK 20/09/2024 8h 
15545 BIANCA CAROLINE ORSSO 20/09/2024 9h 
15110 CAMILA RIBEIRO DE ALMEIDA REZENDE 20/09/2024 10h 
14600 CAROLINA DE CASTRO WANDERLEY 20/09/2024 11h 
15705 ESTELA MARIS NICZ 20/09/2024 12h 
14872 MILENA REGINA DUARTE CORRÊA 27/09/2024 8h 
15060 ROBERTO LUIZ SVOLENSKI 27/09/2024 9h 
15436 THAIANE DE TOLEDO 27/09/2024 10h 
15236 VITOR DROPPA WADOWSKI FONSECA 27/09/2024 11h 

        
Campus:  Curitiba 2 
Centro de Área:  Artes 
Código:  1004 
Vaga:  Prática de pesquisa e docência em Dança 

Inscrição  Candidato  Data  Hora  
14779 DEMMY CRISTINA RIBEIRO DE SOUSA 19/09/2024 8h 
15053 JULIANA ZELENSKI ALVES 19/09/2024 9h 
15036 LIANA GESTEIRA COSTA 19/09/2024 10h 
15449 LUDMILA AGUIAR VELOSO 19/09/2024 11h 
15639 LUIZ AUGUSTO ZAFALON LOUREIRO 20/09/2024 8h 
14665 MARCIA FRANCO DOS SANTOS SILVA 20/09/2024 9h 
14985 MARIANA HILDA BATISTA 20/09/2024 10h 
15199 MATHEUS DOS ANJOS MARGUERITTE 20/09/2024 11h 
14507 NATALIA NOLLI SASSO 20/09/2024 13h30min 
15485 PRINCESA RICARDO MARINELLI 20/09/2024 14h30min 
15300 RENATA TEIXEIRA FERREIRA DA SILVA 20/09/2024 15h30min 

        



15 de 37 
 

Campus:  Curitiba 2 
Centro de Área:  Artes 
Código:  1005 
Vaga:  Artista-docente da dança e as práticas de estágios supervisionados 

Inscrição  Candidato  Data  Hora  
15664 ALESSANDRA TORRES BITTENCOURT 20/09/2024 9h 
14655 FERNANDA RODRIGUES PERONDI 20/09/2024 10h 
15586 JAIR MARIO GABARDO JUNIOR 20/09/2024 11h 
15573 JENIFER LIMA 20/09/2024 14h 
15148 MABILE BORSATTO 20/09/2024 15h 

        
Campus:  Curitiba 2 
Centro de Área:  Música e Musicoterapia 
Código:  1012 
Vaga:  Teclado funcional e piano popular 

Inscrição  Candidato  Data  Hora  
14677 ALEXY GAIONE VIEGAS DE ARAUJO 13/09/2024 13h30min 
14654 GABRIEL DELL AGNOLO BUSARELLO 13/09/2024 14h30min 
15074 LINCOLN THIENGO FERREIRA 13/09/2024 15h30min 
14729 NATHALIA LANGE HARTWIG 13/09/2024 16h45min 
15546 REGINALDO MARCOS DO NASCIMENTO 13/09/2024 17h45min 

        
Campus:  Curitiba 2 
Centro de Área:  Artes 
Código:  1014 
Vaga:  Corpo, movimento e criação em Dança 

Inscrição  Candidato  Data  Hora  
15511 ADRIANA SAYURI OMOTO 12/09/2024 8h30min 
15218 CLAUDIO FONTAN 12/09/2024 9h30min 
15156 DANIELE SENA DURÃES 12/09/2024 10h30min 
14804 INES SABER DE MELLO 12/09/2024 11h30min 
15565 KARIN MARIA VÉRAS 12/09/2024 13h30min 
15247 LARISSA DAMARIS LORENA DE OLIVEIRA 12/09/2024 14h30min 
14890 LIANA DA SILVA CUNHA 12/09/2024 15h30min 
14732 MARIANA BARRETO POLTRONIERI 12/09/2024 16h30min 
14803 MATEUS SCOTA 13/09/2024 8h30min 
14947 SAILE MOURA FARIAS 13/09/2024 9h30min 
15785 SANDRA CORRADINI 13/09/2024 10h30min 

        
Campus:  Curitiba 2 
Centro de Área:  Artes 
Código:  1015 
Vaga:  Pedagogia do Teatro 

Inscrição  Candidato  Data  Hora  
14620 ANA LETÍCIA VILLAS BÔAS 16/09/2024 10h 

        
Campus:  Curitiba 2 
Centro de Área:  Artes 
Código:  1016 
Vaga:  Processos Criativos nas Artes da Cena 

Inscrição  Candidato  Data  Hora  
14537 ITAMAR WAGNER SCHIAVO SIMÕES 10/09/2024 9h 
15253 LUCIANA MITKIEWICZ DE SOUZA 10/09/2024 10h 
15579 SOFIA VILASBOAS SLOMP 10/09/2024 11h 

        
Campus:  Curitiba 2 
Centro de Área:  Artes 
Código:  1017 
Vaga:  História das Artes Cênicas 

Inscrição  Candidato  Data  Hora  
15245 CAIO EDUARDO DE OLIVEIRA DOMINGUES 09/09/2024 8h 



16 de 37 
 

15516 CAROLINA DEMAMAN POMMER 09/09/2024 9h 
14635 CAROLINE MARZANI 09/09/2024 10h 
14686 EDUARDO AUGUSTO VIEIRA WALGER 09/09/2024 11h 
15252 GABRIEL DÓRIA RACHWAL 11/09/2024 9h 
15631 HELENA MACEDO RIBAS 11/09/2024 10h 
15467 HERCULANUM GHIRELLO PIRES 11/09/2024 11h 
14673 JEFFERSON GABRIEL MOREIRA DA SILVA 11/09/2024 12h 
15409 LETÍCIA PORTELLA MILAN 11/09/2024 14h 
15825 MÁRCIO SILVEIRA DOS SANTOS 11/09/2024 15h 
14894 MATILDE WRUBLEVSKI PEREIRA 11/09/2024 16h 
14554 PAULO AUGUSTO TAMANINI 11/09/2024 17h 

        
Campus:  Curitiba 2 
Centro de Área:  Artes 
Código:  1018 
Vaga:  Filosofia 

Inscrição  Candidato  Data  Hora  
15796 ALINE DA SILVA DIAS 16/09/2024 13h30min 
15603 GILBERTO FERREIRA DE SOUZA 16/09/2024 14h30min 
15529 JEFERSON DA COSTA VAZ 16/09/2024 15h30min 
15551 JOÃO PEDRO DA LUZ NETO 16/09/2024 16h30min 
14752 JORGE LUIS PALICER DO PRADO 20/09/2024 13h30min 
14472 JORGE VANDERLEI COSTA DA CONCEIÇÃO 20/09/2024 14h30min 
15056 LEILA ROSIBELI KLAUS 20/09/2024 15h30min 
15182 RAFAEL DE ARAÚJO E VIANA LEITE 20/09/2024 16h30min 
15237 YASMIN TAMARA JUCKSCH 20/09/2024 17h30min 

        
Campus:  Curitiba 2 
Centro de Área:  Artes 
Código:  1019 
Vaga:  Prática de Ensino 

Inscrição  Candidato  Data  Hora  
15313 ANA PAULA FERREIRA DA LUZ 12/09/2024 8h30min 
15552 CLAUDIA ANDREA DIAZ TAVARES DA SILVA 12/09/2024 10h 

        
Campus:  Curitiba 2 
Centro de Área:  Artes 
Código:  1021 
Vaga:  Gravura 

Inscrição  Candidato  Data  Hora  
15760 GLAUCIS DE MORAIS ALMEIDA 18/09/2024 14h 
15204 IRIANA NUNES VEZZANI 18/09/2024 15h 
14638 NICOLE CHRISTINE DE CARVALHO MOREIRA 

GUIMARÃES 
18/09/2024 16h 

15625 RODRIGO STROMBERG GUINSKI 18/09/2024 17h 
14775 SIMONE DE ARRUDA PEIXOTO 19/09/2024 14h 
15153 SIMONIA FUKUE NAKAGAWA 19/09/2024 15h 
15479 YULY MARTY 19/09/2024 16h 

        
Campus:  Curitiba 2 
Centro de Área:  Artes 
Código:  1023 
Vaga:  Desenho 

Inscrição  Candidato  Data  Hora  
15657 GUSTAVO RODRIGUES 16/09/2024 8h 
15328 MARCELO FORTE 16/09/2024 9h 

        
Campus:  Curitiba 2 
Centro de Área:  Artes 
Código:  1024 
Vaga:  Pintura 

Inscrição  Candidato  Data  Hora  



17 de 37 
 

15489 JOSÉ MÁRCIO DE OLIVEIRA LARA 09/09/2024 14h 
14999 WAGNER JONASSON DA COSTA LIMA 09/09/2024 15h 
15243 WILLIAM DA SILVA 09/09/2024 16h 

        
Campus:  Curitiba 2 
Centro de Área:  Artes 
Código:  1025 
Vaga:  Estética 

Inscrição  Candidato  Data  Hora  
15246 ANDERSON BOGEA DA SILVA 17/09/2024 9h 
14968 CARLOS TIAGO DA SILVA 17/09/2024 10h30min 
15550 GUIDO JOSÉ REY ALT 17/09/2024 13h30min 
15147 ROSI LENY MOROKAWA 17/09/2024 15h 
14445 THIAGO EHRENFRIED NOGUEIRA 17/09/2024 16h30min 

        
Campus:  Curitiba 2 
Centro de Área:  Artes 
Código:  1026 
Vaga:  Arte e Tecnologia  

Inscrição  Candidato  Data  Hora  
14899 ANDRÉ BARROSO DA VEIGA 17/09/2024 14h 
15530 FREDERICO CARVALHO FELIPE 17/09/2024 15h 
15458 MATEUS FILIPE DE LIMA PELANDA 17/09/2024 16h 

        
Campus:  Curitiba 2 
Centro de Área:  Artes 
Código:  1027 
Vaga:  Ensino das Artes Visuais 

Inscrição  Candidato  Data  Hora  
15561 JACYARA BATISTA SANTINI 18/09/2024 14h15min 
15189 LAURA FORMIGHIERI TEIXEIRA 18/09/2024 15h20min 
14874 NICOLE CHAGAS LIMA 18/09/2024 16h25min 

        
Campus:  Curitiba 2 
Centro de Área:  Artes 
Código:  1029 
Vaga:  Formação e Trabalho Docente na Educação Básica 

Inscrição  Candidato  Data  Hora  
15131 ANDREIA ALVES CORREA 09/09/2024 8h 
14769 CLEBER LOPES 09/09/2024 9h 
15155 ELAINE CÁTIA FALCADE MASCHIO 09/09/2024 10h 
15787 ELIANE TEREZINHA PICCOLOTTO 09/09/2024 11h 
15369 GRASIELA PEREIRA DA SILVA 13/09/2024 8h 
15402 MAIRA FERNANDA ROCHA SCANDELARI 

SAMPAIO 
13/09/2024 9h 

14881 MANUEL JESUS MAMANI LÓPEZ 13/09/2024 10h 
15273 MÁRCIA BARBOSA SOCZEK 13/09/2024 11h 
15026 MICHELE ALINE JEREMIAS DE LA CRUZ 16/09/2024 8h 
15337 NARA MARIA BERNARDES PASINATO 16/09/2024 9h 
14639 PAULO SERGIO MANIESI 16/09/2024 10h 
14711 VANESSA QUEIRÓS ALVES 16/09/2024 11h 

        
Campus:  Curitiba 2 
Centro de Área:  Artes 
Código:  1060 
Vaga:  Pesquisa em Cinema e Audiovisual: Diálogos Interculturais com Povos e Comunidades 

Tradicionais 
Inscrição  Candidato  Data  Hora  

14528 ALFREDO TAUNAY COLINS DE CARVALHO 26/09/2024 9h 
14579 ANITA LINO 26/09/2024 10h15min 
14895 DANIELA DA SILVA 26/09/2024 11h30min 
15270 DIÓGENES ALENCAR BOLWERK 26/09/2024 14h 



18 de 37 
 

15400 DOUGLAS HENRIQUE ANTUNES LOPES 26/09/2024 15h15min 
14517 FERNANDA MARTINS FELIX 26/09/2024 16h30min 
15582 IGOR ARAÚJO PORTO 26/09/2024 17h45min 
14559 JANAINA SILVA DE OLIVEIRA 27/09/2024 9h 
14853 JOSÉ LAERTON SANTOS DA SILVA 27/09/2024 10h15min 
15769 MARILAINE MARTINS CAMARGO 27/09/2024 11h30min 
14719 NIVALDO JOSÉ FERREIRA 27/09/2024 14h 
14768 RODRIGO DOS SANTOS ESTORILLIO 27/09/2024 15h15min 
15683 THIAGO ALEXANDRE CORREA 27/09/2024 16h30min 

        
Campus:  Curitiba 2 
Centro de Área:  Artes 
Código:  1063 
Vaga:  Direção de Arte 

Inscrição  Candidato  Data  Hora  
15667 ÁLVARO ANDRÉ ZEINI CRUZ 09/09/2024 13h 
14798 ANA CAROLINA MARTINS PINHEIRO 09/09/2024 14h 
14878 ARICIA DE OLIVEIRA MACHADO 09/09/2024 15h 
15792 FERNANDA CARON KOGIN 09/09/2024 16h 
14656 JANSEN HINKEL MOLINETI TAVARES 10/09/2024 8h 
15478 JOÃO MIGUEL GONÇALVES SANTANA 10/09/2024 9h 
15083 JOSELAINE CAROLINE DA SILVA SANTOS 10/09/2024 10h 
15496 LARISSA NEPOMUCENO MOREIRA 10/09/2024 11h 
15404 LÍGIA DE MELLO TEIXEIRA 10/09/2024 14h 
15315 LÚCIO KÜRTEN DOS PASSOS 10/09/2024 15h 
15688 MÁRCIO LUIZ JOKOWISKI 10/09/2024 16h 

        
Campus:  Curitiba 2 
Centro de Área:  Artes 
Código:  1065 
Vaga:  Espaço e Performatividade 

Inscrição  Candidato  Data  Hora  
15008 ANA CAROLINE FERREIRA COSTA 09/09/2024 9h30min 
15141 CADU CINELLI 09/09/2024 10h30min 
14823 DAIANI CEZIMBRA SEVERO ROSSINI BRUM 09/09/2024 11h30min 
15731 ELISA BESCHORNER HEIDRICH 10/09/2024 9h30min 
14875 JULIANA LIMA LICONTI 10/09/2024 10h30min 
14725 KARINA PEREIRA DE FIGUEIREDO SOUZA 

PETRACCA 
10/09/2024 11h30min 

15708 LUCIANO MATRICARDI DE FREITAS PINTO 11/09/2024 14h 
15490 LUÍSA JACQUES DE MORAES DALGALARRONDO 11/09/2024 15h 
15101 MILENA FLICK ARRUDA 11/09/2024 16h 
14562 RENATA ELOISA FLOR CIESLAK 12/09/2024 10h 
15693 THIAGO DOMINONI 12/09/2024 11h 

        
Campus:  Curitiba 2 
Centro de Área:  Artes 
Código:  1066 
Vaga:  Design Cênico: Cenografia e Iluminação 

Inscrição  Candidato  Data  Hora  
15362 ELAINE CRISTINA MAIA NASCIMENTO 09/09/2024 14h30min 
15750 ERICK RENAN KAMPA 09/09/2024 15h30min 
15194 PAULO VINÍCIUS ALVES 09/09/2024 16h30min 
15548 SONIA MARIA ASSUNÇÃO VERONEZE 09/09/2024 17h30min 
15017 VANDERLEI ANTONIO BACHEGA JUNIOR 09/09/2024 18h30min 

        
Campus:  Curitiba 2 
Centro de Área:  Artes 
Código:  1069 
Vaga:  Direção e Processos Criativos em Artes Cênicas  

Inscrição  Candidato  Data  Hora  
15638 CARLOS ALBERTO MENDONÇA FILHO 16/09/2024 9h 



19 de 37 
 

15477 ELISANGELA DOS SANTOS ROSA 16/09/2024 10h30min 
15524 FAUSTO DE LIMA PEREIRA RIBEIRO 16/09/2024 13h30min 
15230 NATACHA DIAS 16/09/2024 15h 
15743 ROBERTO SALERNO DE OLIVEIRA 16/09/2024 16h30min 

        
Campus:  Curitiba 2 
Centro de Área:  Artes 
Código:  1074 
Vaga:  Processos Cênicos e Poética da Voz 

Inscrição  Candidato  Data  Hora  
14491 ÂNGELA STADLER DE PAULA MACEDO 09/09/2024 16h 
15416 CONGETA BRUNIERA XAVIER 09/09/2024 17h 

        
Campus:  Curitiba 2 
Centro de Área:  Artes 
Código:  1076 
Vaga:  Psicologia, Educação e Artes 

Inscrição  Candidato  Data  Hora  
14546 ANA PAULA PEREIRA 13/09/2024 14h 
14618 BEATRIZ HELENA CECCATO 13/09/2024 15h 
15642 GABRIELA MARTINS DOS SANTOS 13/09/2024 16h 
14833 HELLEN TSURUDA AMARAL 13/09/2024 17h 
15183 IVANA LUCIA HILGENBERG GUIMARAES VIEIRA 18/09/2024 14h 
14807 IZABELA SOUZA DA SILVA 18/09/2024 15h 
15713 REMOM MATHEUS BORTOLOZZI 18/09/2024 16h 
15812 THALISIE CORREIA 20/09/2024 14h 
14763 TIAGO DE MATOS PEIXOTO 20/09/2024 15h 
15726 VITOR DE MORAIS ALVES EVANGELISTA 20/09/2024 16h 

        
Campus:  Curitiba 2 
Centro de Área:  Música e Musicoterapia 
Código:  1079 
Vaga:  Estágio em Educação Musical 

Inscrição  Candidato  Data  Hora  
15480 ADAILE DOMINGUES DOS SANTOS 17/09/2024 8h 
15503 BEATRIZ WOELTJE SCHMIDT 17/09/2024 9h 
15443 BRUNO ALISSON ALVES HERMÍNIO 17/09/2024 10h 
14531 CAMILE TATIANE DE OLIVEIRA PINTO 17/09/2024 11h 
14583 FLÁVIO DENIS DIAS VELOSO 17/09/2024 14h 
15329 JEIMELY HEEP BORNHOLDT 17/09/2024 15h 
14884 KAROLINA SANTOS DE LIMA 17/09/2024 16h 
15228 LUCAS THOMASI GENERO 17/09/2024 17h 

        
Campus:  Curitiba 2 
Centro de Área:  Música e Musicoterapia 
Código:  1083 
Vaga:  Teoria da Música e Violão 

Inscrição  Candidato  Data  Hora  
15342 ANDERSON ROBERTO ZABROCKI ROSA 09/09/2024 14h 
15574 CLÁUDIO APARECIDO FERNANDE 09/09/2024 15h10min 
15506 DANIEL MIGLIAVACCA 09/09/2024 16h20min 
15331 DAYANE BATTISTI 10/09/2024 14h 
15363 ERIC HENRIQUE MOREIRA EVANGELISTA 10/09/2024 15h10min 
15333 FRANCISCO VITAL OKABE 10/09/2024 16h20min 

        
Campus:  Curitiba 2 
Centro de Área:  Música e Musicoterapia 
Código:  1084 
Vaga:  Violão, Harmonia e Improvisação Musica 

Inscrição  Candidato  Data  Hora  
15289 ALYSSON SIQUEIRA 19/09/2024 14h 



20 de 37 
 

        
Campus:  Loanda 
Centro de Área:  Ciências da Saúde 
Código:  1117 
Vaga:  Turismo 

Inscrição  Candidato  Data  Hora  
14787 ANA PAULA MARQUES GONÇALVES 17/09/2024 14h 
15212 FERNANDA SAMILLY RAZENTE 17/09/2024 15h 
15752 FERNANDO PROTTI BUENO 17/09/2024 16h 
15473 GLENDA LISLIE MACIEL ALVES 17/09/2024 17h 

        
Campus:  Loanda 
Centro de Área:  Ciências Sociais Aplicadas 
Código:  1123 
Vaga:  Engenharia Industrial 

Inscrição  Candidato  Data  Hora  
15406 CARLOS TOSHIYUKI HIRANOBE 19/09/2024 14h 
15127 VANDER LUIZ DA SILVA 19/09/2024 15h 

        
Campus:  Loanda 
Centro de Área:  Ciências Sociais Aplicadas 
Código:  1124 
Vaga:  Engenharia de Produção 

Inscrição  Candidato  Data  Hora  
15684 GABRIEL GUIMARÃES DA SILVA 13/09/2024 9h30min 
15584 GLÉLCIO AUGUSTO MARTINS 13/09/2024 10h45min 
14556 GUSTAVO NOGUEIRA DA SILVA 13/09/2024 13h30min 
14548 MARIA FERNANDA CALVENTO 13/09/2024 14h45min 
15250 PAULO HENRIQUE DA SILVA PEREIRA 13/09/2024 16h 

        
Campus:  Loanda 
Centro de Área:  Ciências Sociais Aplicadas 
Código:  1125 
Vaga:  Matemática 

Inscrição  Candidato  Data  Hora  
14834 EDVAN GOMES DA SILVA BANDEIRA 23/09/2024 14h 
14911 GLEICIELI THAINE LUCHETI DOS SANTOS DE 

CASTILHOS 
23/09/2024 15h 

14907 SAID DARUJ PADRE FILHO 23/09/2024 16h 
        

Campus:  Loanda 
Centro de Área:  Ciências Sociais Aplicadas 
Código:  1126 
Vaga:  Tecnologia da Informação 

Inscrição  Candidato  Data  Hora  
15043 ANDRÉ DIAS MARTINS 23/09/2024 14h 
14640 HUDSON SÉRGIO DE SOUZA 23/09/2024 15h 

        
Campus:  Loanda 
Centro de Área:  Ciências Sociais Aplicadas 
Código:  1127 
Vaga:  Administração 

Inscrição  Candidato  Data  Hora  
15013 CLAUDIO CEZAR DE MATOS 17/09/2024 14h 
15815 CLEBER ANGELO DE OLIVEIRA 17/09/2024 15h 
14691 PAULO SERGIO DA SILVA ALBUQUERQUE 17/09/2024 16h 

        
Campus:  Loanda 
Centro de Área:  Ciências Sociais Aplicadas 
Código:  1128 
Vaga:  Comunicação 

Inscrição  Candidato  Data  Hora  



21 de 37 
 

15482 AMARILDO PINHEIRO MAGALHÃES 17/09/2024 14h30min 
15020 FÁTIMA CHRISTINA CALICCHIO 17/09/2024 15h30min 

        
Campus:  Paranaguá 
Centro de Área:  Ciências Humanas, Biológicas e da Educação 
Código:  1013 
Vaga:  Educação Matemática 

Inscrição  Candidato  Data  Hora  
15396 ALEXSANDRA CAMARA 12/09/2024 14h 
14713 FLAVIA SUCHECK MATEUS DA ROCHA 12/09/2024 15h 
14690 SAMY IBRAHIM 12/09/2024 16h 

        
Campus:  Paranaguá 
Centro de Área:  Ciências Humanas, Biológicas e da Educação 
Código:  1047 
Vaga:  Metodologias de ensino 

Inscrição  Candidato  Data  Hora  
15336 ALEXANDRA PADILHA BUENO 16/09/2024 14h 
15303 EDUARDO ALBERTO DA SILVA 16/09/2024 15h 
15347 RAQUEL ALINE ZANINI 16/09/2024 16h 

        
Campus:  Paranaguá 
Centro de Área:  Ciências Humanas, Biológicas e da Educação 
Código:  1048 
Vaga:  Fundamentos da Educação 

Inscrição  Candidato  Data  Hora  
15534 ALEXANDRE NOGUEIRA DA SILVA 16/09/2024 9h 
14971 AMAURI DE CAMPOS JUNIOR 16/09/2024 10h 
15394 CARLA REGINA CALONI YAMASHIRO 16/09/2024 11h 
15351 ELISANE FANK 16/09/2024 14h 
14793 IARÊ SANDRA COOPER 16/09/2024 15h 
15673 JENIFFER RIBEIRO PESSÔA 16/09/2024 16h 
15064 JOSILILIAN ALBERTON 17/09/2024 10h 
15658 LUCIMARA PEREIRA DUARTE 17/09/2024 11h 
15764 MAURICIO WISNIEWSKI 17/09/2024 14h 
15374 MÔNICA SANTIN 17/09/2024 15h 
15287 SOLANGE TOLDO SOARES 17/09/2024 16h 

        
Campus:  Paranaguá 
Centro de Área:  Ciências Humanas, Biológicas e da Educação 
Código:  1049 
Vaga:  Linguística, Leitura e Produção Textual em Língua Inglesa 

Inscrição  Candidato  Data  Hora  
14550 CAROLINE VIEIRA RODRIGUES 17/09/2024 11h 

        
Campus:  Paranaguá 
Centro de Área:  Ciências Humanas, Biológicas e da Educação 
Código:  1050 
Vaga:  Língua Inglesa e Literaturas de Língua Inglesa. 

Inscrição  Candidato  Data  Hora  
14447 JOÃO PEDRO WIZNIEWSKY AMARAL 17/09/2024 9h 
14712 PAOLA MACHADO DA SILVA 17/09/2024 10h 

        
Campus:  Paranaguá 
Centro de Área:  Ciências Humanas, Biológicas e da Educação 
Código:  1051 
Vaga:  Libras 

Inscrição  Candidato  Data  Hora  
15627 MARIA GORETE ROSETTI FERREIRA 24/09/2024 14h 
15266 REGIANE ABRAHÃO 24/09/2024 15h 

        



22 de 37 
 

Campus:  Paranaguá 
Centro de Área:  Ciências Humanas, Biológicas e da Educação 
Código:  1052 
Vaga:  Teorias Linguísticas, Prática de Escrita e Discurso. 

Inscrição  Candidato  Data  Hora  
14553 BIANCA DE CAMPOS 11/09/2024 9h 
14715 CARLOS ALBERTO SILVA DA SILVA 11/09/2024 10h 
14784 FÁBIO GUSMÃO DA SILVA 11/09/2024 11h 
15770 FERNANDA KHALIL 11/09/2024 14h 
15359 KARINA MENEGALDO DIAS 11/09/2024 15h 
14604 THAYSE LETICIA FERREIRA 11/09/2024 16h 

        
Campus:  Paranaguá 
Centro de Área:  Ciências Humanas, Biológicas e da Educação 
Código:  1053 
Vaga:  Literatura Brasileira 

Inscrição  Candidato  Data  Hora  
14683 ALINE VENTURINI 10/09/2024 9h30min 
14500 CARLOS ANDRÉ 10/09/2024 10h30min 
15299 CHRISTINI ROMAN DE LIMA 10/09/2024 11h30min 
14920 DIAMILA MEDEIROS DOS SANTOA 10/09/2024 14h 
15114 DIEGO LUIZ MIILLER FASCINA 10/09/2024 15h 
15616 IAMNI RECHE BEZERRA 10/09/2024 16h 
15152 MÁRCIA MUCHA 11/09/2024 9h30min 
14910 PRISCILA OLIVEIRA MONTEIRO MOREIRA 11/09/2024 10h30min 
15559 SIMONE LUCIANO VARGAS 11/09/2024 11h30min 
15663 TALLYSSA IZABELLA MACHADO SIRINO 11/09/2024 14h 
15103 VALERIA EVENCIO ZECCHINELLO DE CARVALHO 11/09/2024 15h 
14771 VIRGÍNEA NOVACK SANTOS DA ROCHA 11/09/2024 16h 

        
Campus:  Paranaguá 
Centro de Área:  Ciências Humanas, Biológicas e da Educação 
Código:  1088 
Vaga:  Botânica 

Inscrição  Candidato  Data  Hora  
15109 ANDRÉ CARVALHO LIMA 23/09/2024 8h 
15554 ANDRÉ RANGEL NASCIMENTO 23/09/2024 9h 
15592 BIANCA CORRÊA CAPIZZANI 23/09/2024 10h 
15401 DENISE MATIAS DE FARIA 23/09/2024 11h 
14692 FABIANO RODRIGO DA MAIA 23/09/2024 13h 
15384 JONATHAN WILLIAM TRAUTENMÜLLER 23/09/2024 14h 
15249 LIEGE DA 23/09/2024 15h 
14696 MAIBY TEODORO DE OLIVEIRA 23/09/2024 16h 
14631 MICHELLE CRISTINE DOS SANTOS SILVA 23/09/2024 17h 

        
Campus:  Paranaguá 
Centro de Área:  Ciências Humanas, Biológicas e da Educação 
Código:  1089 
Vaga:  Biologia Geral VII 

Inscrição  Candidato  Data  Hora  
14533 ANA PAULA ANDREOLLA 19/09/2024 8h30min 
14607 ANDERSON TADEU DE ARAÚJO RAMOS 19/09/2024 9h30min 
14975 BÁRBARA ANGÉLIO QUIRINO 19/09/2024 10h30min 
14450 BARBARA MAICHAK DE CARVALHO 19/09/2024 11h30min 
15332 DANIEL DE MIRANDA LINS 19/09/2024 14h 
15739 KARINA CENCIANI REBELO 19/09/2024 15h 
14617 MARCOS VINÍCIUS DA SILVA ALVES DE LIMA 19/09/2024 16h 
14689 SARA SOARES TOZONI 19/09/2024 17h 

        
Campus:  Paranaguá 
Centro de Área:  Ciências Sociais Aplicadas 



23 de 37 
 

Código:  1134 
Vaga:  Contabilidade Geral 

Inscrição  Candidato  Data  Hora  
14727 ALEXANDRE CESAR ROSA 12/09/2024 8h 
14857 ELLEN JOANA NUNES SANTOS CUNHA 12/09/2024 9h 
14818 GUSTAVO FERREIRA DO ROSARIO 12/09/2024 10h 
14791 PABLO EDUARDO NIKOLAIS TEIXEIRA 

BONIFÁCIO DA SILVA 
12/09/2024 11h 

15408 PAULA PONTES DE CAMPOS RASERA 12/09/2024 14h 
14962 ROSELENE CASSIA BOVETO 12/09/2024 15h 

        
Campus:  Paranaguá 
Centro de Área:  Ciências Sociais Aplicadas 
Código:  1135 
Vaga:  Gerência de Produção 

Inscrição  Candidato  Data  Hora  
14453 BRUNO KNEVITZ HAMMERSCHMITT 11/09/2024 8h 
15061 BRUNO PEREIRA FERRER 11/09/2024 9h 
14906 DOMINICKY CRISTINA SERRANO 11/09/2024 10h 
15348 LEANDRO JOSÉ LEMES STIVAL 11/09/2024 11h 
15022 LINCOLN DA SILVA NATAL 12/09/2024 8h 
14723 LUIS CESAR DE CARLI TURCO 12/09/2024 9h 
15244 PEDRO HENRIQUE DE BRITTO COSTA 12/09/2024 10h 
14956 TATIANE CAROLINE FERRARI 12/09/2024 11h 

        
Campus:  Paranaguá 
Centro de Área:  Ciências Sociais Aplicadas 
Código:  1136 
Vaga:  Engenharia de Produção 

Inscrição  Candidato  Data  Hora  
14558 CAMILA MATOS 10/09/2024 14h 
15318 JOÃO VICTOR BATISTA DE SOUZA HENRIQUE 10/09/2024 15h 
14614 KAREN GODOI VAN MIERLO 10/09/2024 16h 
15180 VALDERICE HERTH JUNKES 10/09/2024 17h 

        
Campus:  Paranaguá 
Centro de Área:  Ciências Sociais Aplicadas 
Código:  1141 
Vaga:  Administração de Recursos Materiais e Patrimoniais  

Inscrição  Candidato  Data  Hora  
14843 ALBINO MILESKI JUNIOR 09/09/2024 14h 

        
Campus:  Paranaguá 
Centro de Área:  Ciências Sociais Aplicadas 
Código:  1142 
Vaga:  Direito Portuário 

Inscrição  Candidato  Data  Hora  
14902 ANDRE LINNEO TOCCHETTO 23/09/2024 14h 
15320 NATHALIA FERNANDES DE OLIVEIRA 23/09/2024 15h 
15502 RAÍSSA LEAL CALLIARI 23/09/2024 16h 

        
Campus:  Paranaguá 
Centro de Área:  Ciências Sociais Aplicadas 
Código:  1143 
Vaga:  Administração de Empresas 

Inscrição  Candidato  Data  Hora  
14778 ADRIANA DALLA VALLE CORRÊA DA COSTA 24/09/2024 8h 
15465 ANDRÉ RICARDO DO ROSÁRIO CONTANI 24/09/2024 9h 
15377 AUDREY MICHELA COSTA DE OLIVEIRA 24/09/2024 10h 
15806 EMMANUEL CAETANO LOBO DÂMASO DE 

OLIVEIRA GOMES ALVES FERREIRA 
24/09/2024 11h 

14896 ESMERALDA JULIETA DA FONSECA VALENTINO 24/09/2024 14h 



24 de 37 
 

SALIULO 
14708 FELIPE LEAL ALVES FERREIRA 24/09/2024 15h 
15452 RAFAEL BUDACH 24/09/2024 16h 
15349 WEBER HENRIQUE RADAEL 24/09/2024 17h 

        
Campus:  Paranaguá 
Centro de Área:  Ciências Sociais Aplicadas 
Código:  1144 
Vaga:  Empreendedorismo  

Inscrição  Candidato  Data  Hora  
15143 AGUINALDO FERREIRA DOS SANTOS 17/09/2024 14h 
14598 ATTAWAN GUERINO LOCATEL SUELA 17/09/2024 15h 
15633 FABIELLY BELLAGAMBA RAMOS 17/09/2024 16h 
15669 FABIO EMANUEL FARAGO 17/09/2024 17h 
14587 GUSTAVO MACEDO DE CARVALHO 18/09/2024 8h 
15087 JOÃO LUCAS MODESTO 18/09/2024 9h 
15376 JOYCE APARECIDA RAMOS DOS SANTOS 18/09/2024 10h 
15654 JULIANO APARECIDO KHUN 18/09/2024 11h 
15741 MATHAUS MARCELO FREITAG DALLAGNOL 18/09/2024 14h 
14636 SERGIO FILIPE CHAERKI 18/09/2024 15h 
14954 TAILA ANGÉLICA APARECIDA DA SILVA 18/09/2024 16h 
15580 TATIANE KETLYN RONCOVSKY WEILER 18/09/2024 17h 

        
Campus:  Paranavaí 
Centro de Área:  Ciências Humanas e da Educação 
Código:  1100 
Vaga:  Biologia Geral 

Inscrição  Candidato  Data  Hora  
15238 BÁRBARA SCORSIM ARJONA 09/09/2024 8h 
14540 BIANCA RAMOS DE MEIRA 09/09/2024 9h 
15564 BRUNA MARQUES DUARTE BRUNA 09/09/2024 10h 
15821 ELIANE PICÃO DA SILVA COSTA 09/09/2024 11h 
15437 EMANUELE PARREIRA DE LIMA 09/09/2024 14h 
15282 FERNANDA RAQUEL SARTOR 09/09/2024 15h 
15472 GABRIELA BARBOSA NAVARRO DE PAULA 10/09/2024 8h 
14745 GISLAINE CRISTIANE MANTOVANELLI 10/09/2024 9h 
14844 HÉLITO VOLPATO 10/09/2024 10h 
14996 IGOR FERNANDO BASÍLIO PROMOCENA 10/09/2024 11h 
15562 JAQUELINE DE SANTANA DA SILVA 10/09/2024 14h 
15297 JOÃO DANIEL FERRAZ 10/09/2024 15h 
14641 JOÃO PAULO ALVES PAGOTTO 10/09/2024 16h 
14462 KELLY VALÉRIO PRATES 10/09/2024 17h 
14702 LEONARDO ANTUNES PESSOA 11/09/2024 8h 
14463 MAIARA MIKUSKA CORDEIRO 11/09/2024 9h 
15721 MARCIO MARQUES DE MORAES 11/09/2024 10h 
14751 MARIA VITORIA STAINART DOS SANTOS 11/09/2024 11h 
15325 NATHALIA ALVES DIAMANTE 11/09/2024 14h 
15670 ORNELA ORTIZ 11/09/2024 15h 
14576 RODRIGO VARGAS 11/09/2024 16h 
14594 THIAGO CARLISBINO 11/09/2024 17h 
14950 VALÉRIA MARIA COSTA TEIXEIRA 12/09/2024 8h 
14573 VANESSA GRACIELE TIBURCIO 12/09/2024 9h 
14468 VANIA APARECIDA SACCO 12/09/2024 10h 
14885 WILLIAN DO NASCIMENTO DE SOUZA 

RODRIGUES 
12/09/2024 11h 

        
Campus:  Paranavaí 
Centro de Área:  Ciências Humanas e da Educação 
Código:  1109 
Vaga:  Educação Matemática 

Inscrição  Candidato  Data  Hora  
15302 ANA CAROLINE ZAMPIROLLI 09/09/2024 9h30min 



25 de 37 
 

15557 CÍNTIA CRISTIANE DE ANDRADE 09/09/2024 10h30min 
15269 DANTE LUIZ CIMARDI 09/09/2024 13h 
14466 EMILLY GONZALES JOLANDEK 09/09/2024 14h 
15122 ÉRICA GAMBAROTTO JARDIM BERGAMIM 09/09/2024 15h 
14529 LAÍS MARIA COSTA PIRES DE OLIVEIRA 11/09/2024 13h 
15158 MÁRCIO ROBERTO DA ROCHA 11/09/2024 14h 
15532 TALISSON FERNANDO LEIRIA 11/09/2024 15h 

        
Campus:  Paranavaí 
Centro de Área:  Ciências Sociais Aplicadas 
Código:  1110 
Vaga:  Fundamentos do Serviço Social 

Inscrição  Candidato  Data  Hora  
15483 ADEILDO VILA NOVA DA SILVA 18/09/2024 7h30min 
14877 ALANA ALVES DOS REIS PIM 18/09/2024 8h30min 
14668 ANA LÚCIA KRAIEWSKI 18/09/2024 9h30min 
14709 FRANCILENE BERNARDO CORDEIRO RÔAS 18/09/2024 10h30min 
15392 GISLAINE APARECIDA DA SILVA RAMIRES 18/09/2024 13h30min 
15644 ITAMIRES LIMA SANTOS ALCANTARA 18/09/2024 14h30min 
14781 SOLEIDE DA SILVA MATIAZO 18/09/2024 15h30min 
15195 TÂNIA MARA DA SILVA 18/09/2024 16h30min 
14475 THIAGO APARECIDO ARANHA DOS SANTOS 18/09/2024 17h30min 

        
Campus:  Paranavaí 
Centro de Área:  Ciências Sociais Aplicadas 
Código:  1111 
Vaga:  Ciências Contábeis 

Inscrição  Candidato  Data  Hora  
14539 ANNE CAROLINA DOS SANTOS 09/09/2024 8h 
15447 HARLEY ALMEIDA SOARES DA SILVA 09/09/2024 9h 
15636 LEONILDA JANDRA DE OLIVEIRA 09/09/2024 10h 
14685 LUANA RAUBER SELLI 09/09/2024 11h 
14519 MARCO ANTONIO DAMASIO FILHO 09/09/2024 14h 
14485 RAFAEL SCUIZATO TELLES 09/09/2024 15h 
14458 REGIANE CRISTINA GOMES 09/09/2024 16h 
14952 SIRLENE SIQUEIRA ALVES 09/09/2024 17h 

        
Campus:  Paranavaí 
Centro de Área:  Ciências Humanas e da Educação 
Código:  1112 
Vaga:  Língua Portuguesa, Linguística e Ensino 

Inscrição  Candidato  Data  Hora  
15168 DAIANE KARLA CORREIA JODAR 10/09/2024 8h 
15413 DIEGO PAULO AMBROZIO 10/09/2024 9h 
15747 JANAINA LACERDA DA SILVA 10/09/2024 10h 
14861 KATIA ROSEANE CORTEZ DOS SANTOS 10/09/2024 11h 
15223 MARIA DE FÁTIMA PEREIRA DE SENA 10/09/2024 13h30min 
15225 VANESSA LEME FADEL STEINHAUSER 10/09/2024 14h30min 

        
Campus:  Paranavaí 
Centro de Área:  Ciências Sociais Aplicadas 
Código:  1113 
Vaga:  Administração Geral 

Inscrição  Candidato  Data  Hora  
14741 EDNA APARECIDA GREGGIO POSSEBON 11/09/2024 8h 
14946 FILIPE DE CASTRO QUELHAS 11/09/2024 9h 
15132 HERCILIO COSTA FILHO 11/09/2024 10h 
14937 LETÍCIA DOS SANTOS 11/09/2024 11h 
15027 LUIZ EDUARDO PEREIRA BATISTA 11/09/2024 14h 
15802 MARIA GABRIELA MONTEIRO 11/09/2024 15h 
15288 MAURILIO BARBOSA DE OLIVEIRA DA SILVA 11/09/2024 16h 



26 de 37 
 

15540 REJANE HELOISE DOS SANTOS 11/09/2024 17h 
15037 RODRIGO ROBINSON 11/09/2024 18h 

        
Campus:  Paranavaí 
Centro de Área:  Ciências Humanas e da Educação 
Código:  1114 
Vaga:  Teoria da Literatura e Literaturas de Língua Portuguesa 

Inscrição  Candidato  Data  Hora  
14957 FERNANDA TONHOLI SASSO CURANISHI 16/09/2024 8h 
15092 JOÃO CARLOS DIAS FURTADO 16/09/2024 9h 
15655 MURILO DA SILVA COELHO 16/09/2024 10h 

        
Campus:  Paranavaí 
Centro de Área:  Ciências da Saúde 
Código:  1115 
Vaga:  Enfermagem 

Inscrição  Candidato  Data  Hora  
15059 ALINE BARBIERI 10/09/2024 8h 
15428 ALYNE VALADARES DE GODOY TESSAROLLO 10/09/2024 9h 
14814 ANA CAROLINA SIMÕES PEREIRA 10/09/2024 10h 
15707 BARBARA ANDREO DOS SANTOS LIBERATI 10/09/2024 11h 
14595 DANIELA APARECIDA DE SOUZA NUNES 10/09/2024 14h 
14813 FLÁVIA CRISTINA SIERRA DE SOUZA 10/09/2024 15h 
15305 GILIANE FABIOLA MARTINS DOSREIS 10/09/2024 16h 
15177 GÍMERSON ERICK FERREIRA 10/09/2024 17h 
15283 GIOVANNA BRICHI PESCE 11/09/2024 8h 
14493 IGOR FERNANDO NEVES 11/09/2024 9h 
15042 IVEN GIOVANNA TRINDADE LINO 11/09/2024 10h 
15035 KELY PAVIANI STEVANATO 11/09/2024 11h 
15650 MARIA GABRIELA CORDEIRO ZAGO 11/09/2024 14h 
14880 MARIANA PISSIOLI LOURENÇO 11/09/2024 15h 
15526 PAULA ANTUNES BEZERRA NACAMURA 11/09/2024 16h 
14817 REBECA ROSA DE SOUZA LOPES NASCIMENTO 11/09/2024 17h 
15298 RENATA RODRIGUES MENDONÇA 12/09/2024 8h 
15622 VANESSA DUARTE DE SOUZA 12/09/2024 9h 
15295 VANESSA NECKEL DERIN 12/09/2024 10h 

        
Campus:  Paranavaí 
Centro de Área:  Ciências da Saúde 
Código:  1116 
Vaga:  Psicologia 

Inscrição  Candidato  Data  Hora  
14939 AMANDA THUNS BIAZZI 11/09/2024 8h30min 
15324 ANDERSON LUIS SCHUCK 11/09/2024 9h30min 
14941 JEFERSON DE SOUZA SÁ 11/09/2024 10h30min 
14770 PAMELA CARVALHO DA SILVA 11/09/2024 13h30min 
14563 VICTOR HUGO DE QUADROS VENÂNCIO 11/09/2024 14h30min 

        
Campus:  Paranavaí 
Centro de Área:  Ciências Sociais Aplicadas 
Código:  1118 
Vaga:  Direito Público e Direito Privado 

Inscrição  Candidato  Data  Hora  
14544 ANA ELISA SILVA FERNANDES VIEIRA 10/09/2024 8h 
14805 ANA FLAVIA COSTA SORDI 10/09/2024 9h 
14671 ANDERSON DONIZETE DOS SANTOS 10/09/2024 10h 
15123 ANGÉLICA PAPOTE DE OLIVEIRA 10/09/2024 11h 
14675 ARQUIMEDES DO AMARAL 10/09/2024 13h30min 
15677 BRUNA CAROLINE LIMA DE SOUZA 10/09/2024 14h30min 
15041 BRUNA DE OLIVEIRA ANDRADE 10/09/2024 15h30min 
14679 CAIO EDUARDO COSTA CAZELATTO 10/09/2024 16h30min 



27 de 37 
 

15676 CAIO YAMAGUCHI ITINOSE 10/09/2024 17h30min 
15326 CHARLES KENDI SATO 11/09/2024 8h 
15321 CLÁUDIO ROGÉRIO TEODORO DE OLIVEIRA 11/09/2024 9h 
15028 CLEBER COSMO BATISTA 11/09/2024 10h 
15040 DÉBORA ALECIO 11/09/2024 11h 
15234 DEISE MARCELINO DA SILVA 11/09/2024 13h30min 
15407 DIEGO COELHO ANTUNES RIBEIRO 11/09/2024 14h30min 
14828 FLAVIA PICCININ PAZ GUBERT 11/09/2024 15h30min 
15723 FRANCISCO TADEU LIMA GARCIA 11/09/2024 16h30min 
15606 GIVANILDO GONÇALVES BONFIM 11/09/2024 17h30min 
15643 HÉLINTHA COETO NEITZKE 12/09/2024 8h 
14648 JOÃO LUCAS FOGLIETTO DE SOUZA 12/09/2024 9h 
15531 JOÃO PEDRO ELPÍDIO DOS SANTOS AMÉRICO 12/09/2024 10h 
15039 JULIANA LUIZA MAZARO 12/09/2024 11h 
14766 JULIO PEDRO FERREIRA DE OLIVEIRA 12/09/2024 13h30min 
15665 LEONARDO JENSEN RIBEIRO 12/09/2024 14h30min 
14647 LOURDES ROSALVO DA SILVA 12/09/2024 15h30min 
14454 LUIZ CLAUDIO ASSIS TAVARES 12/09/2024 16h30min 
14750 MURIANA CARRILHO BERNARDINELI 12/09/2024 17h30min 
15091 PAULO GOMES DE LIMA JÚNIOR 13/09/2024 8h 
15795 RAFAEL PEREIRA 13/09/2024 9h 
15793 RAÍSSA ARANTES TOBBIN 13/09/2024 10h 
14796 RIQUIEL GARCIA DIAS 13/09/2024 11h 
14735 SUELEN MAIARA DOS SANTOS ALÉCIO 13/09/2024 13h30min 
15611 VILMA CARLA LIMA DE SOUZA RIBEIRO 13/09/2024 14h30min 
14532 WALTER LUCAS IKEDA 13/09/2024 15h30min 

        
Campus:  Paranavaí 
Centro de Área:  Ciências Humanas e da Educação 
Código:  1119 
Vaga:  Estágio Curricular Supervisionado e Metodologias de Ensino 

Inscrição  Candidato  Data  Hora  
14615 DAIANE FERREIRA DOS SANTOS 10/09/2024 9h 
14810 FABIANA SILVA BOTTA DEMIZU 10/09/2024 10h 
15163 LETICIA FERREIRA 10/09/2024 11h 
14555 LILIAN FÁVARO ALEGRÂNCIO IWASSE 10/09/2024 13h30min 
15006 LUARA ALEXANDRE DOS SANTOS 10/09/2024 14h30min 
15113 MARIA JOSÉ MÁXIMO 10/09/2024 15h30min 
14858 MARIA LUIZA DA LUZ MUNHOZ 10/09/2024 16h30min 

        
Campus:  Paranavaí 
Centro de Área:  Ciências Humanas e da Educação 
Código:  1120 
Vaga:  Fundamentos da Educação e Gestão Educacional e Escolar 

Inscrição  Candidato  Data  Hora  
14577 ADRIANA SILVA OLIVEIRA 17/09/2024 8h 
14720 ERICA VANESSA DE OLIVEIRA CANDIL 17/09/2024 9h 
14786 KARLA CRISTINA PRUDENTE PEREIRA 17/09/2024 10h 
14979 LAÍS BASTOS MARCHESONI 17/09/2024 11h 
14515 MARIA LUISA DA SILVA BORNIOTTO 17/09/2024 13h30min 
15368 NAIARA MARTINS DE OLIVEIRA 17/09/2024 14h30min 
15818 RITA DE CÁSSIA ALVES 17/09/2024 15h30min 
15435 RODRIGO PINTO DE ANDRADE 17/09/2024 16h30min 
14888 TAÍS RENATA MAZIERO GIRALDELLI 17/09/2024 17h30min 
14854 TALISE ADRIELE TEODORO SCHNEIDER 17/09/2024 18h30min 

        
Campus:  Paranavaí 
Centro de Área:  Ciências Humanas e da Educação 
Código:  1121 
Vaga:  História do Brasil 

Inscrição  Candidato  Data  Hora  



28 de 37 
 

14657 ANDREZA DA SILVA VIEIRA 17/09/2024 8h 
14624 ARROVANI LUIZ FONCECA 17/09/2024 9h 
15567 CRISTINA DALLANORA 17/09/2024 10h 
15079 DAVI DOS SANTOS 17/09/2024 11h 
14914 DOUGLAS DA SILVA ARAUJO 17/09/2024 14h 
14773 ELOISA ROSALEN 17/09/2024 15h 
14526 FERNANDA DE SANTOS NASCIMENTO 17/09/2024 16h 
15002 FERNANDA RIBEIRO HAAG 17/09/2024 17h 
15601 GESSICA ALINE SILVA 19/09/2024 8h 
14622 GILSON MOURA HENRIQUE JUNIOR 19/09/2024 9h 
15000 GISELE CRISTINA DA CONCEIÇÃO 19/09/2024 10h 
14667 IVANA APARECIDA DA CUNHA MARQUES 19/09/2024 11h 
15549 JOÃO CARLOS MARQUES 19/09/2024 14h 
14774 JOÃO VICENTE DE MEDEIROS PUBLIO DIAS 19/09/2024 15h 
15626 JOSÉ VICTOR DE LARA 19/09/2024 16h 
14965 JOSINEIDE ALVES DA SILVA 19/09/2024 17h 
15067 LARISSA KLOSOWSKI DE PAULA 20/09/2024 8h 
14889 LUCAS DO NASCIMENTO RODRIGUES 20/09/2024 9h 
14918 MARIANE ROSA EMERENCIANO DA SILVA 20/09/2024 10h 
14564 NICOLE MARIA BABUGIA PINTO 20/09/2024 11h 
14964 PATRICK DA SILVA ARAUJO 20/09/2024 14h 
14728 PAULINO AUGUSTO PERES DE SOUZA 20/09/2024 15h 
14613 RAQUEL LIMA DA SILVA 20/09/2024 16h 
15033 TIAGO BORUCH 20/09/2024 17h 

        
Campus:  Paranavaí 
Centro de Área:  Ciências Humanas e da Educação 
Código:  1122 
Vaga:  Geografia 

Inscrição  Candidato  Data  Hora  
15279 ALINE ALBUQUERQUE JORGE 11/09/2024 8h30min 
15523 ANDRÉ JESUS PERIÇATO 11/09/2024 9h30min 
15308 ANGELA DOS SANTOS MACHADO 11/09/2024 10h30min 
15681 CÍCERO ANTONIO JATANAEL DA SILVA TAVARES 11/09/2024 11h30min 
15659 FABIANO DE JESUS GIACOMINI 11/09/2024 14h 
14754 FLAVIANE RAMOS DOS SANTOS 11/09/2024 15h 
15235 ISADORA PINHEIRO 11/09/2024 16h 
14534 ITAMAR SATELES DE SÁ 11/09/2024 17h 
14871 KARIN GABRIEL SILVA MORENO DE SOUZA 12/09/2024 8h30min 
14994 LEANDRO NIEVES RIBEIRO 12/09/2024 9h30min 
14471 LUCIANA MORAES SILVA 12/09/2024 10h30min 
15757 MARIA HELENA VANDRESEN DA SILVA 12/09/2024 11h30min 
14502 SARITA CATARINE LOUREIRO ANTONIO 12/09/2024 14h 

        
Campus:  União da Vitória 
Centro de Área:  Ciências Humanas e da Educação 
Código:  993 
Vaga:  Filosofia Geral  

Inscrição  Candidato  Data  Hora  
14481 CONSTANÇA BARAHONA 26/09/2024 14h 
14449 DIEGO RODSTEIN RODRIGUES 26/09/2024 15h 
14506 ERACI GONÇALVES DE OLIVEIRA 26/09/2024 16h 
14443 HENRIQUE FRANCO MORITA 27/09/2024 9h 
14545 JULIO TOMÉ 27/09/2024 10h 
15605 NELIO GILBERTO DOS SANTOS 27/09/2024 14h 
15569 NILTON CÉSAR ARTHUR 27/09/2024 15h30min 
14538 RHAMON DE OLIVEIRA NUNES 27/09/2024 16h30min 

        
Campus:  União da Vitória 
Centro de Área:  Ciências Exatas e Biológicas 
Código:  1000 



29 de 37 
 

Vaga:  Matemática 
Inscrição  Candidato  Data  Hora  

15052 CLAYTON CRISTIANO DA SILVA 17/09/2024 8h 
15492 DOUGLAS MANOEL GUIMARAES 17/09/2024 9h 
14960 FELIPE WISNIEWSKI 17/09/2024 10h 
15555 FERNANDO STUDZINSKI CARVALHO 17/09/2024 11h 
14734 LUCAS DE SIQUEIRA 17/09/2024 13h 
15630 LUÍS HENRIQUE DE SANTANA 17/09/2024 14h 
15088 LUIZ GUSTAVO DALPIZOL 17/09/2024 15h 
14835 OLIVER KOLOSSOSKI 17/09/2024 16h 
15581 RENAN HENRIQUE MARTINS 18/09/2024 8h 
14831 SAMUEL JUNGLES DE CAMARGO 18/09/2024 9h 
15116 TIAGO ALVES PACIFICO 18/09/2024 10h 

        
Campus:  União da Vitória 
Centro de Área:  Ciências Exatas e Biológicas 
Código:  1001 
Vaga:  Ensino da Matemática 

Inscrição  Candidato  Data  Hora  
15086 ADRIELI CRISTINE BUENO 13/09/2024 9h 
15057 CAMILA MARIA KOFTUN 13/09/2024 10h 
15578 HENRIQUE CRISTIANO THOMAS DE SOUZA 13/09/2024 11h 
14575 ISANE MARIA WOWCSUK MARQUES 13/09/2024 14h 
15500 JAQUELINE PANNEITZ PASCOSKI 13/09/2024 15h 
15003 JUARES JOCOSKI 13/09/2024 16h 
15310 PRISCILA KABBAZ ALVES DA COSTA 13/09/2024 17h 

        
Campus:  União da Vitória 
Centro de Área:  Ciências Exatas e Biológicas 
Código:  1002 
Vaga:  Física Geral 

Inscrição  Candidato  Data  Hora  
15344 ALEX SANDRE KILIAN 09/09/2024 13h 
15242 ANA CLAUDIA LAUSMANN 09/09/2024 14h 
15431 DENILSO PALAORO 09/09/2024 15h 
14527 FRANCISCO FERNANDES FRIGHETTO 09/09/2024 16h 
14522 GABRIEL GOETTEN DE LIMA 10/09/2024 13h 
15165 GIOVANI FEGER SILVA 10/09/2024 14h 
15651 HEINRICH MARIA STEIGERWALD 10/09/2024 15h 
14795 JANAINA CORREA DO NASCIMENTO 10/09/2024 16h 
14530 LETICIA DA SILVA MAIOLI 11/09/2024 13h 
14483 LIDIANE VIZIOLI DE CASTRO HOSHINO 11/09/2024 14h 
15206 LUCAS GABRIEL DOS SANTOS 11/09/2024 15h 
15146 LUCAS TOMAZ ANTUNES DOS SANTOS 11/09/2024 16h 
15386 MAX JAVIER JAUREGUI RODRIGUEZ 12/09/2024 13h 
15791 RAFAEL VITOR STENZINGER 12/09/2024 14h 
15608 RODRIGO ALVES PIMENTA 12/09/2024 15h 
15647 SALETE PIANEGONDA 12/09/2024 16h 
15710 SAMYR ARIEL ABDULACK 13/09/2024 13h 
14944 VINÍCIUS MARIANI LENART 13/09/2024 14h 

        
Campus:  União da Vitória 
Centro de Área:  Ciências Humanas e da Educação 
Código:  1030 
Vaga:  Planejamento e Avaliação Educacional 

Inscrição  Candidato  Data  Hora  
15277 ALINE LIMA DA ROCHA ALMEIDA 10/09/2024 14h 
14761 ANDERSON TEIXEIRA RENZCHERCHEN 10/09/2024 15h 
14464 ANTONIO CARLOS ROCHA BOTELHO 10/09/2024 16h 
15196 CRISTINA CARDOSO 11/09/2024 14h 
14758 EDICLEIA GURALH 11/09/2024 15h 



30 de 37 
 

14672 ELIZETE JANKOSKI NOGATZ 11/09/2024 16h 
14666 FRANCINE CORDEIRO BOBATO 17/09/2024 14h 
15560 GLAUCIA NOGARA 17/09/2024 15h 
14992 IVANILDO SACHINSKI 17/09/2024 16h 
14726 JOSIANE JOCOSKI BUENO 18/09/2024 14h 
15065 ROSEMERY ALVES CARDOZO MARINHO 18/09/2024 15h 
15759 VALKÍRIA DE NOVAIS SANTIAGO 18/09/2024 16h 

        
Campus:  União da Vitória 
Centro de Área:  Ciências Humanas e da Educação 
Código:  1032 
Vaga:  Filosofia da Educação e Ensino de Filosofia  

Inscrição  Candidato  Data  Hora  
14959 PAULO BORGES DE SANTANA JUNIOR 26/09/2024 9h 
15768 RAFAEL AVILA MATEDE 26/09/2024 10h 

        
Campus:  União da Vitória 
Centro de Área:  Ciências Humanas e da Educação 
Código:  1034 
Vaga:  Língua Portuguesa/Linguística 

Inscrição  Candidato  Data  Hora  
15699 MAURICIO FERNANDES NEVES BENFATTI 16/09/2024 14h 

        
Campus:  União da Vitória 
Centro de Área:  Ciências Humanas e da Educação 
Código:  1036 
Vaga:  Geografia Física 

Inscrição  Candidato  Data  Hora  
14459 EZEQUIAS RODRIGUES DOS SANTOS 10/09/2024 14h 
14482 JÉSSICA RAFAELA DA COSTA 10/09/2024 15h 
15135 VANDERLEI MARINHESKI 10/09/2024 16h 

        
Campus:  União da Vitória 
Centro de Área:  Ciências Humanas e da Educação 
Código:  1038 
Vaga:  Geografia Humana 

Inscrição  Candidato  Data  Hora  
15576 CLEUSI TERESINHA BOBATO STADLER 13/09/2024 9h 
14760 ELISANDRA APARECIDA CALLEGARI GESSI 13/09/2024 10h 
15816 GABRIEL BERTIMES DI BERNARDI LOPES 13/09/2024 11h 
15162 GUSTAVO STEINMETZ SOARES 13/09/2024 14h 
14733 HEDER LEANDRO ROCHA 13/09/2024 15h 
15066 JACQUELINE CARLILE HOLANDA ARRUDA 13/09/2024 16h 
15678 LARISSA URQUIZA PEREZ DE MORAIS 16/09/2024 9h 
14782 MAYSA APARECIDA GORONSKI 16/09/2024 10h 
14499 MICHAEL WELLINGTON SENE 16/09/2024 11h 
15618 RICARDO DEVIDES OLIVEIRA 16/09/2024 14h 
14571 VANESSA CRISTINA CHUCAILO 16/09/2024 15h 

        
Campus:  União da Vitória 
Centro de Área:  Ciências Humanas e da Educação 
Código:  1041 
Vaga:  Literaturas  

Inscrição  Candidato  Data  Hora  
15648 GABRIELA SIQUEIRA BITENCOURT 27/09/2024 8h 
15662 MARIANA DA SILVA SANTOS 27/09/2024 9h 
14765 ROBERTO CARLOS CORREIA E SILVA 27/09/2024 10h 
15547 VIVIANE SANTOS BEZERRA 27/09/2024 11h 

        
Campus:  União da Vitória 
Centro de Área:  Ciências Humanas e da Educação 



31 de 37 
 

Código:  1042 
Vaga:  Teorias, Práticas e Ensino de Linguística/Língua Portuguesa 

Inscrição  Candidato  Data  Hora  
15063 CLEBER DA SILVA LUZ 27/09/2024 14h 
15335 DOUGLAS GARCIA DOS SANTOS 27/09/2024 15h 
15259 GRACIELE APARECIDA DA SILVA 27/09/2024 16h 
14524 JOSÉ AUGUSTO SIMÕES DE MIRANDA 27/09/2024 17h 
14714 LUCIANA LOMANDO CANETE 30/09/2024 8h 
15019 MARIA CRISTINA FERNANDES 30/09/2024 9h 
14490 MICHELLE RANCKEL 30/09/2024 10h 
15698 NATAN CÉSAR BATISTA 30/09/2024 11h 
15433 REGINA APARECIDA MILLÉO DE PAULA 30/09/2024 14h 

        
Campus:  União da Vitória 
Centro de Área:  Ciências Exatas e Biológicas 
Código:  1044 
Vaga:  Ciências Biológicas I 

Inscrição  Candidato  Data  Hora  
14681 ALAN DEIVID PEREIRA 09/09/2024 13h30min 
15420 ALESSANDRA PAULA CARNEIRO ROSPIDE 09/09/2024 14h40min 
15720 ISABEL HOMCZINSKI 09/09/2024 15h50min 
14676 JONATHAN DA ROSA 10/09/2024 13h30min 
15444 LARISSA CORSINI CALSAVARA NOZAWA 10/09/2024 14h40min 
14780 LEANDRO AMBRÓZIO DOS REIS 10/09/2024 15h50min 
14869 PATRICIA IATSKIU 11/09/2024 14h40min 
15577 TAYSI PEREIRA FIRMINO 11/09/2024 13h30min 

        
Campus:  União da Vitória 
Centro de Área:  Ciências Exatas e Biológicas 
Código:  1045 
Vaga:  Ciências Biológicas II 

Inscrição  Candidato  Data  Hora  
14645 ATSLER LUANA LEHUN 12/09/2024 9h 
14590 CAROLINE SANTOS 12/09/2024 10h 
14898 LETICIA ROMANOVICZ 12/09/2024 14h 
15111 MARCOS OTÁVIO RIBEIRO 12/09/2024 15h 
14747 THAIS APARECIDA DULZ 12/09/2024 16h 

        
Campus:  União da Vitória 
Centro de Área:  Ciências Exatas e Biológicas 
Código:  1075 
Vaga:  Química Geral 

Inscrição  Candidato  Data  Hora  
15441 ADRIANA CONTIM BERTOLIN 19/09/2024 8h 
15399 ANA LETÍCIA SOARES 19/09/2024 9h 
14619 CIBELE ANDRADE DE ALMEIDA 19/09/2024 10h 
14444 DIOGO MAURICIO BETIOLO 19/09/2024 11h 
15440 FLÁVIA APARECIDA ALVES DOS SANTOS 19/09/2024 14h 
15686 FLAVIO DE SOUSA SANTOS 19/09/2024 15h 
15701 GUILHERME DOGNANI 19/09/2024 16h 
15653 JUAN MASÍAS SÁNEZ PACHECO 19/09/2024 17h 
15486 JULIANO CARVALHO RAMOS 19/09/2024 18h 
15016 LIVIA MACEDO DUTRA 20/09/2024 8h 
15274 MARIELE PALUDETTO SANCHES 20/09/2024 9h 
14876 MARINA KRASNIAK 20/09/2024 10h 
14852 MIRIÃ CRISTINA DOS SANTOS 20/09/2024 11h 
15765 PRISCILA PAOLA DARIO 20/09/2024 14h 
14967 RENAN REISDÖRFER SCHORR 20/09/2024 15h 
15789 SHEISA FIN DANTAS SIERPINSKI 20/09/2024 16h 
15417 SUELEN ANGELI 20/09/2024 17h 

        



32 de 37 
 

Campus:  União da Vitória 
Centro de Área:  Ciências Exatas e Biológicas 
Código:  1077 
Vaga:  Ensino de Química 

Inscrição  Candidato  Data  Hora  
15034 ADRIANA ARAÚJO DE SOUZA LASKOWSKI 12/09/2024 13h30min 
14487 ANIKE ARAUJO ARNAUD 12/09/2024 14h30min 
15167 ANY CAROLINE FERREIRA 12/09/2024 15h45min 
14701 LEONARDO WILEZELEK SOARES DE MELO 12/09/2024 16h45min 

       
Campus:  União da Vitória 
Centro de Área:  Ciências Humanas e da Educação 
Código:  1090 
Vaga:  História do Paraná 

Inscrição  Candidato  Data  Hora  
15233 ANDRÉ VICTOR FALCADE PEREIRA 18/09/2024 8h 
14659 CAROLINE TECCHIO 18/09/2024 9h 
14933 EDSON WILLIAN DA COSTA 18/09/2024 10h 
15694 FERNANDO SCHINIMANN 18/09/2024 11h 
14706 LUCIANE CARVALHO 18/09/2024 13h30min 
14516 OLIVIA DA ROCHA ROBBA 18/09/2024 14h30min 
15426 PRISCILA EMANOELI RODRIGUES COZER 18/09/2024 15h30min 

        
Campus:  União da Vitória 
Centro de Área:  Ciências Humanas e da Educação 
Código:  1091 
Vaga:  História da América 

Inscrição  Candidato  Data  Hora  
15778 ALEXANDRE ASSIS TOMPOROSKI 18/09/2024 8h 
15316 BRUNA ANDRADE BENJAMIM DE SOUZA 18/09/2024 9h 
15623 DANIEL IVORI DE MATOS 18/09/2024 10h 
15522 EMILLY JOYCE OLIVEIRA LOPES SILVA 18/09/2024 11h 
15808 FELIPE VIEIRA FILIPPETTO 18/09/2024 14h 
15286 HUGO FARIAS DE SOUSA 18/09/2024 15h 
15260 IGOR LEMOS MOREIRA 18/09/2024 16h 
15062 KALINKA DE OLIVEIRA SCHMITZ 19/09/2024 8h 
14596 KARIN HELENA ANTUNES DE MORAES 19/09/2024 9h 
14864 LUCAS MONTALVÃO RABELO 19/09/2024 10h 
15112 LUIS ALBERTO MARTÍN DÁVILA MURGUIA 19/09/2024 11h 
15714 LUIZ HENRIQUE SILVA MOREIRA 20/09/2024 8h 
15140 NASHLA ALINE DAHÁS GOMOZIAS 20/09/2024 9h 
15682 PAULA VANESSA PAZ RIBEIRO 20/09/2024 10h 
15725 VALERIA DORNELES FERNANDES 20/09/2024 11h 

        
Campus:  União da Vitória 
Centro de Área:  Ciências Humanas e da Educação 
Código:  1097 
Vaga:  Direito Administrativo  

Inscrição  Candidato  Data  Hora  
14837 ANDRÉ LUÍS BORTOLINI 26/09/2024 16h30min 
14705 BRUNO CÉSAR DESCHAMPS MEIRINHO 26/09/2024 17h30min 
15499 EVERTON LUÍS DA SILVA 27/09/2024 10h 
14523 RENATA MARAFON 27/09/2024 11h 
14860 TAIS FERNANDA KUSMA 27/09/2024 12h 

        
Campus:  União da Vitória 
Centro de Área:  Ciências Humanas e da Educação 
Código:  1098 
Vaga:  Direito Processual Civil  

Inscrição  Candidato  Data  Hora  
15240 ANDRÉ LUAN DOMINGUES 26/09/2024 10h30min 



33 de 37 
 

14862 GABRIELA CRISTINA COVALCHUK 26/09/2024 11h30min 
14850 HERMANO VICTOR FAUSTINO CÂMARA 26/09/2024 13h30min 
14674 OTAVIO AUGUSTO GANZERT WEINHARDT 26/09/2024 14h30min 
14599 PAULO POTIARA DE ALCÂNTARA VELOSO 26/09/2024 15h30min 

        
Campus:  União da Vitória 
Centro de Área:  Ciências Humanas e da Educação 
Código:  1099 
Vaga:  Direito Processual Penal 

Inscrição  Candidato  Data  Hora  
15462 BÁRBARA MADRUGA DA CUNHA 25/09/2024 8h30min 
14809 BRUNNA RABELO SANTIAGO 25/09/2024 9h30min 
15696 EDERSON RABELO DA CRUZ 25/09/2024 10h30min 
14704 ELOI LEONARDO DORE 25/09/2024 11h30min 
15294 ERNANI BORTOLINI 25/09/2024 13h30min 
14646 GUILHERME ANGELINO 25/09/2024 14h30min 
14586 IVO DOLINSKI JUNIOR 25/09/2024 15h30min 
14772 MATHEUS FALK 25/09/2024 16h30min 
15173 RAUL FERREIRA BELUCIO NOGUEIRA 25/09/2024 17h30min 
15080 TÚLIO FELIPPE XAVIER JANUÁRIO 26/09/2024 8h30min 
15193 YURI FEDRIGO DUTRA 26/09/2024 9h30min 

        
 

 

b) Endereço de Ensalamento da Prova Didática: 
 
 

Campus: Apucarana 
Endereço de realização da Prova: 
 
Av. Minas Gerais, 5021 
Cidade: Apucarana – PR 
Código Vaga 

1003 Serviço Social Aplicado 
1006 Turismo e Gestão 
1007 Turismo e Desenvolvimento 
1008 Teoria Macroeconômica 
1010 Teoria Microeconômica 
1011 Econometria 
1020 Linguística Aplicada 
1022 Literatura de Língua Inglesa 
1028 Linguística 
1033 Matemática/Matemática Aplicada 
1035 Espanhol Língua Estrangeira/Adicional 
1040 Educação/Fundamentos da Educação 
1043 Teoria da literatura, Literaturas de língua portuguesa e ensino 
1054 Estratégia Empresarial e Inovação  
1055 Direito do Consumidor 
1056 Direito do Trabalho 
1057 Direito Administrativo 
1058 Direito Ambiental 
1061 Língua Inglesa para fins específicos 
1062 Língua Portuguesa 
1064 Língua Espanhola para fins específicos 
1067 Circuitos Eletrônicos 
1068 Análise de Algoritmos e Complexidade de Computação 
1070 Banco de Dados 
1071 Computação Gráfica 
1072 Engenharia de Software 



34 de 37 
 

 

 
Campus: Campo Mourão 
Endereço de realização da Prova: 
 
Av. Comendador Norberto Marcondes, 733 - Centro 
Cidade: Campo Mourão – PR 
Código Vaga 

999 Ciências Contábeis 
1031 Teoria Geral do Direito 
1080 Crescimento e Desenvolvimento Econômico 
1082 Letras/Língua Inglesa e Literaturas de Língua Inglesa 
1085 Letras/Língua Portuguesa e Estágio Curricular Supervisionado 
1086 Geografia humana e ensino de geografia 
1087 Geografia Física 
1092 Relações Étnico-Raciais 
1093 Atendimento Educacional Especializado - Educação Especial 
1094 Educação 
1095 Matemática 
1103 Turismo 
1104 Administração de Empresas 
1105 Engenharia Econômica 

 
 
 
 
 
 
 

 

 
Campus: Curitiba 1 
Endereço de realização da Prova: 
 
SEDE TIRADENTES 
Rua Saldanha Marinho, 131 – Centro 
Cidade: Curitiba – PR 
Código Vaga 

1129 Pintura 
1131 Artes Plásticas/Metodologia da Pesquisa em Artes 
1132 História, Teoria e Crítica da Arte 
1133 Desenho e Desenho Projetivo 
1138 AEE Atendimento Educacional Especializado 
1139 Estágio Supervisionado 
1140 Metodologia da Pesquisa em Artes 

 

1096 Métodos e Técnicas de Ensino 
1101 Contabilidade Aplicada 
1102 Ciências Contábeis 
1106 Administração de Recursos Humanos 
1107 Administração de Empresas 
1108 Psicologia do Trabalho, Organizacional e Jurídica 

Campus: Curitiba 1 
Endereço de realização da Prova: 
 
SEDE BARÃO 
Rua Barão do Rio Branco, 370 – Centro 
Cidade: Curitiba – PR 
Código Vaga 

995 Tuba 
996 Violoncelo/Música de Câmara 
997 Contrabaixo elétrico/ História da Música 
998 Violão 

1037 Flauta Doce 
1039 Viola 



35 de 37 
 

Campus: Curitiba 2 
Endereço de realização da Prova: 
 
SEDE CABRAL 
Rua dos Funcionários, 1357 – Cabral  
Cidade: Curitiba – PR  
Código Vaga 

1012 Teclado funcional e piano popular 
1015 Pedagogia do Teatro 
1016 Processos Criativos nas Artes da Cena 
1017 História das Artes Cênicas 
1018 Filosofia 
1019 Prática de Ensino 
1021 Gravura 
1023 Desenho 
1024 Pintura 
1025 Estética 
1026 Arte e Tecnologia 
1027 Ensino das Artes Visuais 
1029 Formação e Trabalho Docente na Educação Básica 
1079 Estágio em Educação Musical 
1083 Teoria da Música e Violão 
1084 Violão, Harmonia e Improvisação Musical 

 
Campus: Curitiba 2 
Endereço de realização da Prova: 
 
SEDE BOQUEIRÃO 
R. Salvador Ferrante, 1651 - Bloco 2 - Boqueirão 
Cidade: Curitiba – PR  
Código Vaga 

1060 Pesquisa em Cinema e Audiovisual: Diálogos Interculturais com Povos e 
Comunidades Tradicionais 

1063 Direção de Arte. 
 

Campus: Curitiba 2 
Endereço de realização da Prova: 
 
SEDE ARTES DA CENA – SEARC. 
Rua dos Funcionários, 1756 - Cabral 
Cidade: Curitiba – PR  
Código Vaga 

1004 Prática de pesquisa e docência em Dança 
1005 Artista-docente da dança e as práticas de estágios supervisionados 
014 1 Corpo, movimento e criação em Dança 

1065 Espaço e Performatividade 
1066 Design Cênico: Cenografia e Iluminação 
1069 Direção e Processos Criativos em Artes Cênicas 
1074 Processos Cênicos e Poética da Voz 
1076 Psicologia, Educação e Artes 

 
Campus: Loanda 
Endereço de realização da Prova: 
 
Rua Mato Grosso, 240 
Cidade: Loanda - PR 
Código Vaga 

1117 Turismo 



36 de 37 
 

1123 Engenharia Industrial 
1124 Engenharia de Produção 
1125 Matemática 
1126 Tecnologia da Informação 
1127 Administração 
1128 Comunicação 

 
Campus: Paranaguá 
Endereço de realização da Prova: 
 
Rua Comendador Correa Junior, 117 – Centro 
Cidade: Paranaguá – PR 
Código Vaga 

1013 Educação Matemática 
1047 Metodologias de ensino 
1048 Fundamentos da Educação 
1049 Linguística, Leitura e Produção Textual em Língua Inglesa 
1050 Língua Inglesa e Literaturas de Língua Inglesa. 
1051 Libras 
1052 Teorias Linguísticas, Prática de Escrita e Discurso. 
1053 Literatura Brasileira 
1088 Botânica 
1089 Biologia Geral VII 
1134 Contabilidade Geral 
1135 Gerência de Produção 
1136 Engenharia de Produção 
1141 Administração de Recursos Materiais e Patrimoniais  
1142 Direito Portuário 
1143 Administração de Empresas 
1144 Empreendedorismo  

 
Campus: Paranavaí 
Endereço de realização da Prova: 
 
Av. Gabriel Esperidião s/n - Jd. Morumbi 
Cidade: Paranavaí 
Código Vaga 

1100 Biologia Geral 
1109 Educação Matemática 
1110 Fundamentos do Serviço Social 
1111 Ciências Contábeis 
1112 Língua Portuguesa, Linguística e Ensino 
1113 Administração Geral 
1114 Teoria da Literatura e Literaturas de Língua Portuguesa 
1115 Enfermagem 
1116 Psicologia 
1118 Direito Público e Direito Privado 
1119 Estágio Curricular Supervisionado e Metodologias de Ensino 
1120 Fundamentos da Educação e Gestão Educacional e Escolar 
1121 História do Brasil 
1122 Geografia 

 
Campus: União da Vitória 
Endereço de realização da Prova: 
 
Praça Coronel Amazonas, SN   
Cidade: União da Vitória - PR  



37 de 37 
 

Código Vaga 
993 Filosofia Geral  
1000 Matemática 
1001 Ensino da Matemática 
1002 Física Geral 
1030 Planejamento e Avaliação Educacional 
1032 Filosofia da Educação e Ensino de Filosofia  
1034 Língua Portuguesa/Linguística 
1036 Geografia Física 
1038 Geografia Humana 
1041 Literaturas  
1042 Teorias, Práticas e Ensino de Linguística/Língua Portuguesa 
1044 Ciências Biológicas I 
1045 Ciências Biológicas II 
1075 Química Geral 
1077 Ensino de Química 
1090 História do Paraná 
1091 História da América 
1097 Direito Administrativo  
1098 Direito Processual Civil  
1099 Direito Processual Penal 

 
 

 
Curitiba, 29 de agosto de 2024 

 
Prof. Alvaro Henrique Borges 
Presidente da CPPS/UNESPAR 

PORTARIA N.º 810/2024 REITORIA/UNESPAR 

 


